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1. Vyvoj vzdélanostni struktury zakl nové prijimanych do stredniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

V poslednich letech vyrazné narlsta zajem o vyvoj vzdélanostni struktury Zaka ve stfednim a
vy8Sim vzdélavani, coz vyplyva z obav, Ze dojde k vyraznému poklesu poctu osob v populaénich
roénicich pfichazejicich do Skol. Zejména zaméstnavatelé maji obavy z mozného vyrazného
poklesu podilu vyuéenych, coz muze byt dusledkem vyrazného zajmu mladych lidi o maturitni
uroven vzdélani. S poklesem poétu zakl v populaénim roéniku bude vlastné relativné narustat
vzdélavaci nabidka v této oblasti, zaroven roste pocet studijnich pfilezitosti nabizenych ve vy3Sim
odborném a vysokoskolském vzdélavani. Proces postupné zmény proporci probiha uz v sou¢asné
dobé, je v8ak skute€nosti, ze vyrazny pokles pocCtu 15letych nastane, jak je zfejmé z obrazku, az
v dal8ich letech.

Obrazek 1: Vyvoj poétu 15letych osob v CR, obdobi let 2000-2020 (stavy CSU vykazované k 31. 12.
daného roku)
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Tato publikace pfinasi usporadané soubory dat, umoznujici zainteresovanym partnerim ziskat
jasny pfehled o vyvoji uvedenych struktur v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i hodnoceni
vychazejici z pohledu soucasné 3Skolské politiky. Autofi pfi popisu struktur nevychazeji pouze ze
stupfitl vzdélani danych novym $kolskym zakonem, protoZe z hlediska pfipravy i pfedpokladaného
uplatnéni absolventll na trhu prace neni tato kategorizace' dostateéné& rozliSujici. Proto je
v publikaci, v souladu se vzdélavaci realitou, do které zaci vstupovali, i Vv souvislosti
s pfedpokladanymi moznostmi uplatnéni na trhu prace, pouzZivano také podrobnéjsi &lenéni
kategorii vzdélavani, odpovidajici Klasifikaci kmenovych obort vzdélani? (KKOV) se snahou
jednoznacné navazovat v dalSim textu na terminologii, ktera vyplyva z nového Skolského zakona.

' Novy &kolsky zakon é&leni stfedni vzdé&lavani pouze podle dosahovanych stupfiti vzdélani do tfi kategorii: stfedni
vzdélani, stfedni vzdélani s vyucnim listem a stfedni vzdélani s maturitni zkoudkou. Jednoznacéné oznaceni napf.
drivéjsich studijnich obord SOU neni v ramci soucasné $kolské legislativy mozné.

2 Opatteni Ceského statistického Ufadu ze dne 16. 6. 1998 k zavedeni Klasifikace kmenovych obortl vzdélani



Prehled élenéni vzdélanostni struktury pouZivané v publikaci’

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyu¢nim listem - SVsVL (kateg. E+H) - umoziuje dosahnout stfedniho
vzdélani s vyuénim listem: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 3letych a 2letych vzdélavacich
ucilist, coz byly obory vhodné pfedev8im pro Zaky s neukonéenym zakladnim vzdélanim, a Zaky
oborl specialnich stfednich Skol a véetné odbornych ugilist, ktefi ziskavali vyuéni list.

Stiedni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

Stiedni vzdélavani - bez MZaVL (kateg. C, J) - umozhuje dosahnout stredniho vzdélani:
zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 2letych vzdélavacich programi poskytujicich stfedni
vzdélani, po absolvovani ziskaji vysvédceni o zavérecné zkousce. Jejich podil je velmi maly.

Stiedni vzdélani s maturitni zkouskou

Stiedni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem - SVsMZ (kateg. LO) - umoznuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do vzdélavacich

vysvédc&eni, soucasti jejich pfipravy je i odborny vycvik, takZe jsou vlastné i vyuéeni, i kdyz vyucéni
list nedostavaji, jsou tedy pfipraveni pro naro¢né délnické prace a maiji i pfedpoklady pro vykon
nizSich fidicich funkci,

Stfedni vzdélavani s MZ (odborné) - SVsMZ (kateg. M) - umozZnuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych (dfive vyjimecné i
5letych) vzdélavacich programu poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, vcéetné
programU realizovanych na $kolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim, po absolvovani
ziskaji maturitni vysvédceni,

Stiedni vzdélavani s MZ - Lycea - umoznuje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje Zaky nové pfijaté do obor(i lycei. Udaje o podilech 2zak(i jsou uvedeny
samostatné pouze v prvni kapitole, v dalSich jsou zahrnuty mezi udaje o oborech poskytujicich
stfedni vzdélavani s MZ (odborné) - SVsMZ (kateg. M). Prvotnim cilem oboru lycei je pfipravit Zaky
pro studium na vysokych Skolach a vysSich odbornych Skolach v souladu s odbornou profilaci
oborl lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji odbornou kvalifikaci pro vykon
povolani, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

Stiedni vzdélavani s MZ — Gymnazia - SVsMZ (kateg. K - Gymn.) - umozfiuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti Zaci gymnazialniho vzdélavani
vSech délek, v€etné zaku gymnazii zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim. Pro moznost
vhodného srovnani podili zaku prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapoditavani ti, ktefi
byli pravé pfijati do prvnich roéniku viceletych gymnazii, ale udaje jsou vztazeny na vékovou
hladinu odpovidajici 1. ro¢nikim ¢&tyfletého studia po absolvovani zakladni $koly. Jsou zde tedy
zahrnuti vSichni, ktefi byli nové pfijati do 1. ro¢nikl Ctyfletych gymnazii a ti, ktefi studuji ve
viceletych gymnaziich ve tfidach vékové odpovidajicich 1. roénikim &tyrletého gymnazia. -

Stiedni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium - kategorie L5 - umozniuje ve dvouletém studiu
dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyuénim
listem. Po absolvovani ziskaji maturitni vysvédZeni, zaroven jiZ vlastni vyuéni list.

VyssSi odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje zaky pfijaté do vzdélavacich programu
vy$§iho odborného vzdélavani, dfive v délce 2 az 4 roky, podle nového zakona 3 a 3,5 roku.
Studium se ukoncCuje absolutoriem, dokladem o dosazeni vy$§iho odborného vzdélani je
vysveédceni o absolutoriu a diplom absolventa vyssi odborné Skoly.

3 Udaje o délce vzdélavani se vztahuji k denni formé studia 24k bez zdravotniho postizeni, vzd&lavaci programy
realizované na Skolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaji o
rok delSi.

V tabulkach je pouzivano zjednodu$ena oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyuénim listem, s maturitou a celkem.



V devadesatych letech byl vyvoj proporci zakl ve vzdélavani navazujicim na zakladni $kolu
charakterizovan rychlym vyrovnavanim poméru podilGi Zaku vstupujicich do u¢ebnich oboru
a studijnich oborl odborného vzdélavani. Po urcitych kolisanich se od roku 2002 v souladu se
Skolskou politikou statu postupné& mirné zvy$uje podil vstupujicich do maturitnich oborti SOS,
v nové terminologii do obor( poskytujicich stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou bez
odborného vycviku. Jejich podil dosahuje 36 %, podil vstupujicich do oborl poskytujicich vyuéni
list dosahuje 31 %. Podil zaka prochazejicich gymnazialnim vzdélavanim narostl mezi roky 1995
a 1999 z 15 % na necelych 19 %, dalSi zvySovani podilu je jen nepatrné. PropoCty uvadéné
v jinych materialech, které uvadéji hodnoty vyssi nez 20 % obvykle sméSuji polty pfijimanych
v riznych vékovych hladinach a nezahrnuji do celkovych poctl zaky se zdravotnim postizenim
v kategorii E. Postupné narlsta poc¢et Zakl v oborech lycei, v roce 2007 do nich bylo pfijato témér
5 % ze zaku vstupuijicich do stfedniho vzdélavani.

Podil zaku pfijimanych do obord poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou
zahrnujicich odborny vycvik (dfive studijni obory SOU) postupné roste od hodnot kolem 5,5 %
v 90. letech az k hodnoté& 7,5 % v roce 2007. Zaci v ramci této pfipravy absolvuji i odborny vycvik,
prakticky ve stejném rozsahu jako ve tfiletych oborech poskytujicich vyuéni list, a jsou pfipraveni
jako vysoce kvalifikovani délnici pro narotna povolani. Rostouci naronost mnoha délnickych
profesi i povolani ve sluzbach ¢asto vyzaduje studium ukonéené maturitou, o které se i zaci vice
zajimaji.

Podil zaka v oborech, které poskytuji stredni vzdélani bez maturitni zkousky, je minimalni
a v poslednich letech jej tvofi hlavné zaci praktické Skoly (vice nez 80 %), do roku 2004 sem byli
zahrnovani Zaci, ktefi se pfipravovali ve spole&ném prvnim rocniku (coz pfedstavovalo témér 30 %
zaku).

Celkovy pohled na vyvoj podilt zakl pfijimanych do obor( stfedniho vzdélani v denni formé
po ukonceni povinné Skolni dochazky vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky
poskytuje obrazek 2. Z obrazku je zfejmé, Ze od roku 2001, kdy podil maturantl dosahoval 60 %
doslo k narlstu o 8 p.b..

Obr. 2: Vyvoj podilu zakd vstupujicich do oborid stfedniho vzdélani vedoucich/nevedoucich
k ziskani maturitni zkousky v denni formé po ukonéeni povinné Skolni dochazky
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Do poctu zaku jsou zahrnuti i zaci dfive prijimani do specialnich $kol, nyni zahrnovani
do evidence jako zaci se zdravotnim postizenim. Jejich pocet predstavuje necelych 5 % zaku
vstupujicich do stfedniho vzdélavani po zakladni skole (tj. v roce 2007/08 5961 zaku); z nich 4883
vstupuje do oborl umozrujicich dosahnout vyuéniho listu (hlavné stavebni strojirenské a
zemédélské obory a dale obory gastronomie a sluzeb), 718 do zakladni odborné pfipravy
v praktické skole a asi 300 do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.



Narust podilt zaka pfijimanych do gymnazialniho vzdélavani zlistava nadale pomérné nizky
ve srovnani napr. se zaméry uvadénymi v Dlouhodobém zaméru vzdélavani a rozvoje vzdélavaci
soustavy CR. Skute¢ny narust podilu Zaku prioritné pfipravovanych pro terciarni vzdélavani je dan
predevsim narlstem poctu zakl ve vzdélavacich programech lycei po roce 2000, v sou¢asné dobé
se jejich podil blizi péti procentim a Ize predpokladat jejich dal$i rozsifovani.

Uvedeny globalni vyvoj Ize hodnotit ve vztahu k pfedpokladim Skolské politiky jako pomaly,
setrvavajici na aktualni realité. Postupné se zvy3uje, v souladu se zaméry Skolstvi i se zajmy
spole¢nosti, podil zaku vstupujicich do maturitniho vzdélavani, od roku 1997 je to z pfiblizné
60,5 % na soucCasnych 68 %, tj. 0 7,5 p.b.

Vyvoj poctu zaku vstupujicich &i pfesnéji nové pfijimanych do jednotlivych kategorii vzdélavani
pfiblizuji obrazky 3A a 3B.

Obr. 3A: Vyvoj poétli zaku vstupujicich do 1. roéniki stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), vé. zaka soukromych skol a zaku se zdravotnim postizenim
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Obr. 3B: Vyvoj podilti zakl vstupujicich do 1. roénikt stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), v¢. zaka soukromych skol a zaki se zdravotnim postizenim
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Obrazek 3A znazoriiuje vyvoj poétu zaka vstupujicich do stiedniho vzdélavani (jsou zde
zahrnuti zaci 1. roc¢niki stfednich Skol a vékové odpovidajicich tfid viceletych gymnazii
v absolutnich poctech). Protoze pocCet zakl se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu



populace, je na obrazku 3B uveden vyvoj podilti Zaka v uvedenych kategoriich vzdélavani. Jsou
zde zrfejmé proporce poctu zakl prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani. Tabulka
s konkrétnimi Gdaji o poétech zaku a jejich podilech je uvedena dale.

Ve v8ech udajich a propocCtech jsou zahrnuti i zaci a studenti prijimani ke studiu
v soukromych skolach. Jejich pocet v dennim studiu v oborech pro zaky po zakladnim vzdélani
je 13715, coz predstavuje 13 % pfijimanych. V oborech poskytujicich vyuéni list to je 3874 zaku
(9 %), ve studijnich oborech SOU 1204 zaku (12 %) a ve studijnich oborech poskytujicich stfedni
vzdeélani s maturitni zkouskou odborného charakteru 8600 zaku (16 %).

Neni uveden prehled o jinych formach studia (studium pfi zaméstnani), pocet zakd v ném byl
pomérné stabilni s mirnym narlstem — o desetiny procent — do roku 2004/05. O roku 2005/06
dochazi k poklesu poctu pfijimanych do jinych forem, ve $kolnim roce 2007/08 je podil zaku
vstupujicich do jinych forem studia v oborech poskytujicich vyuéni list (H) 1,1 %, v maturitnich
oborech odborného vzdélavani (M) 5,1, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) 0,8 %
po&tu zakd denniho studia. Podil gymnazistt studujicich v jiné nez denni formé &ini 1,0 %. Udaje o
studujicich v jinych formach studia u nastaveb a vy3Sich odbornych Skol jsou uvedeny dale,
protoZe jejich podil je vyrazné vyssi.

Tab. 1: Vyvoj poétil a podilti Zaku vstupujicich do 1. ro¢nikt stfedniho vzdélavani (u viceletych
gymnazii do vyssiho stupné), vé. zakli soukromych $kol a zakl se zdravotnim postizenim
Denni studium

Gymna- | Obory vzdéldni kategarie M, Ja C (S05) | Obory vzdélani kat. H+E a L0 | Celkem | ztoho

J05| zium |[smatunt. | Lycea | bez mat. | Celkem |swjul list. | s matur. | Celkem g matur.
1997 | 24338 | 54346 434 2635 | &7 315 | 520906 | 5723 | 58629 | 140252 | 84841
1998 | 25592 | 50369 347 3660 | 54276 | 53112 | 798 | B1080 | 1409458 | B4 278
1999 | 26563 | 48290 390 3N | 51798 | 5484 147 | B2985 | 141349 | 83390
2000 | 26093 | 45 365 1000 2120 | 51485 | 56369 | VEO5 | B3974 | 141552 | 83063
2001 | 25975 | 50080 1611 1813 | 53504 | 54278 | 7628 | B1906 | 141385 | 85294
2002 | 25226 | 50740 2263 1603 | S4606 | 52400 | 8817 | B1 217 | 141043 | 87 046
2003 | 25736 | 51086 3092 1659 | BAT7S7 | 51333 | BBOD | 58935 | 141411 | 85514
2004 | 256E3 | 50254 3767 1411 B0 432 | 49030 | 9117 | SB147 | 139262 | 88EA
2005 | 26167 | 48216 5288 1243 | 54747 | 46504 | 9367 | 556871 | 136805 | 89058
2006 | 27 112 [ &0171 B 217 805 67293 | 45472 | 10687 | 56159 | 140564 | 94187
2007 | 25845 | 45 496 b BE2 581 B6033 | 42010 | 10096 [ 52106 | 133990 | 91099

Vse v %| Gymnd- | Obory vzdélani kategorie M, J a C (S0S) | Obory vzdélani kat. H+E a LD || Celkem | ztoha
05| zium |smatunt. | Lycea | hez mat. | Celkemn |svjul.list. | s matur. | Celkem o g matur.

1997 | 1735 | 38,74 0,31 1,81 40 56 37,71 408 41,79 100 B0 48
1998 | 1816 | 3573 025 253 38 51 37 56 565 43,34 100 59,79
1999 | 1879 | 3416 0,28 2.2 36 65 38,50 5,76 44 56 100 59,00
2000 | 1847 [ 3414 0,71 1.51 36,36 39,79 537 45,16 100 3,70
2001 1837 | 3542 1,14 1,26 37 54 35,39 540 43,79 100 k0,30
2002 | 1758 | 3598 160 1,14 38,71 37,15 6,25 43 40 100 B1.71
2003 | 1820 | 3612 2,19 1,10 394 36,30 B,08 42,39 100 b2 59
2004 | 1844 | 3609 2,70 1,01 39,80 35,21 b .55 41,75 100 k3,78
2005 | 1914 | 3524 387 0,51 40,02 3399 bG35 40,54 100 k5,10
2006 | 1929 | 3569 442 064 40,76 32,35 7 B0 39,95 100 67,01
2007 1929 | 36,19 4597 0 66 41,82 31,35 753 35,89 100 b7 99

gymnaziich v ro€nicich odpovidajicich vékoveé 1. r. Etyfletého gymnazia.



Udaje nezahrnuiji zaky vstupujici do denni formy zkraceného studia pro ziskani vyuéniho
listu (83 zakl) ¢i pro ziskani vzdélani s maturitni zkouskou (M — 27, LO — 14 zakd) v roce
2007/08. V jinych formach studia je jejich pocet vétSi, do zkraceného studia pro ziskani
vyucéniho listu vstupuje 55 Zak(, pro ziskani vzdélani s maturitni zkouskou (118 zaku). Je
pfekvapivé, Ze v jinych formach studia poklesly pocty pfijatych proti minulému roku téméf na
polovinu jejich poctu.

Jesté vyraznéjsi vyvoj se odehral ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich
na dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vy38im odborném
vzdélavani. ProtoZze tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim
obrazku (obr. 4) vyjadien vyvoj pouze v poctech zaka a studentd noveé prijatych do 1. ro¢nikl
nastavbového a vy$siho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 2.

Vyrazné zmény v pocétech pfijimanych zakl vykazovalo nastavbové studium. Zatimco
vroce 1989 v denni formé toto studium neexistovalo, po roce 1993 zacal narlst a v roce 1996
témér polovina vyuc€enych ihned po vyu€eni pokracovala ve vzdélavani v tomto studiu v denni
formé. Tento vysoky podil nebyl pouze disledkem snahy rodi¢li poskytnout svym détem co
nejvyssi uroven vzdélani, ale pfedevsim tim, Ze v roce 1996 nepfichazeli témé&F zadni zaci ze
zakladnich $kol. Vyucujici SOU se tedy snazili ziskat co nejvy$si pocet absolventl k pokraovani
v tomto nastavbovém studiu, které obvykle probihalo v jejich Skole.

Po roce 1997 byl pocet zakl pfijimanych do nastavbového studia administrativné omezovan,
proto doslo k jeho poklesu. (Propad v roce 1999 byl ale disledkem prodlouzeni zakladni $koly
v roce 1996). Nasledné uvolnéni pfineslo zvySeni poc¢tu pfijimanych zaku, do denniho studia bylo
ve 8kolnim roce 2007/08 nové prfijato témér 11,4 tisic zakl, coz predstavuje 32 % vsSech
vyucenych v daném roce. SkuteCnosti ovSem je, Ze asi tfetina pfijatych zaka toto studium
nedokongéi. V této kategorii je pfijiman v jinych formach studia velky pocet zaku, témér stejny
jako pocty pfijimanych v dennim studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu, poc€et neuspésnych je
vsak vice nez 50 %.

Nastavbové studium umozriuje ziskani vysSi vzdélanostni Urovné vyucenym absolventim,
ktefi se v pribéhu vyucéeni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato moznost ma veliky vyznam, protoze
pak vzdélani v ucebnich oborech neni uzavienou vzdélavaci cestou. To je dullezité jak pfi
ziskavani zajemcu o vzdélavani v téchto oborech, tak z hlediska zajmu spole¢nosti o co nejvyssi
vzdélanost obyvatel. | kdyZ pomérné znacény podil pfihlaSenych studium nedokondi, je evidentni,
Ze absolvovani i asti vzdélavani zvysuje jejich vzdélanost.

V zajmu spole€nosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyu€enych, ktomu dochazi
pfedevdim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje polovina pfijatych do
nastavbovych obora.

Vyssi odborné vzdélavani vykazuje vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy naposledy probéhlo
pfijimaci fizeni do pomaturitniho studia. Poc¢et Zaku vstupujicich do vys$siho odborného studia
v kratké dobé prekonal pocet vstupujicich dfive do studia pomaturitniho. Pokles v roce 2000 byl
zpusoben nepatrnym poétem maturant vychazejicich v tom roce. Ve $kolnim roce 2007/08 bylo
do denniho studia pfijato asi 8800 studentd (11,3% maturantd), do jinych forem bylo pfijato asi
3200 studentd.

Vznik vy8Siho studia vyrazné pfispél k rozvoji vzdélavani na urovni odpovidajici terciarnimu
vzdélavani v dobé, kdy vysoké Skolstvi nereagovalo na potfebu vytvorfeni bakalarské formy
vzdélavani a navic byla malo uspokojovana poptavka po vysokoskolském studiu. Jeho rozvoji
pfispélo i zrudeni pomaturitniho studia a nasledné prevedeni této formy na vysSi odborné
vzdélavani. V soudasné dobé klesa pocet pfijimanych, kromé toho také néktefi studenti VOS si
hledaji pfilezitost k pfechodu do bakalarského studia. Vyhodou vysSiho odborného studia je
vysoky podil praxe v redlnych pracovnich podminkach.



Obr. 4: Vyvoj poétu studenti vstupujicich do 1. roénikli nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Tab. 2 Vyvoj poctu zak(l nové prijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Mastavbove studium WyEET studium

pro absolventy 31 UO (hez konzervatori)
0. [ denni Jiné farmy denni Jiné farmy
1997 19 635 11 189 11 881 1305
1995 14 531 10 242 12192 1 371
1999 1011 7377 11 876 1 369
2000 8039 g 524 B 849 1933
2001 8841 8 673 10 343 1754
2002 11 412 8673 10709 2024
2003 11 944 11 201 11135 2273
2004 11 657 11 132 8 786 1513
2005 11 708 9923 9555 1786
2006 11174 5836 8103 1949
2007 11 406 11 005 8786 3182




2. Vyvoj vzdélanostni struktury zaku nové prijimanych do stfredniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani v ¢lenéni podle kraju

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakG a studentii ve stfednim a vy$$im
vzdélavani jsou velice zajimavé z pohledu krajského &lenéni. Pfeneseni pravomoci na kraje
muze vést k rozdilnému vyvoji proporci v jednotlivych druzich vzdélavani, zejména v téch
krajich, které maji zamér regulovat tyto proporce pfedevS§im ve snaze zajistit pracovni sily
pro profese, o které neni ze strany zaku a jejich rodict zajem.

Vzhledem k rozsahu Udaju zde uvadime v krajském c&lenéni pouze zakladni udaje
o poétech a podilech zaku vstupujicich do prvnich roénikd, tj. hodnoty obdobné jako
v souhrnnych tabulkach 1 a 2. Aby bylo mozné sledovat i vyvoj, uvadime tyto hodnoty za
Skolni roky 2003/04 az 2007/08. Podrobnégjsi udaje o struktufe pfijimanych zaku a
absolventu v jednotlivych krajich podle kategorii vzdélani a skupin obort vzdélani Ize ziskat
na www.nuov.cz v rubrice ,Kraje a vzdélavani*.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce zakl
nové pfijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni
vzdélani s vyuénim listem, v grafech neni znazornén vyvoj podild zakd v oborech
poskytujicich stfedni vzdélani (necelé 1 % z celku).

Pro nazor jsou v kazdém grafu opakuijici se bilé sloupce, které pfedstavuji primér CR a
je zachovano stejné méritko vSech grafl. Zfejmy a logicky je znaéné odliSny stav v Praze,
zretelny je pokles poctu pfijimanych do oborli poskytujicich vyuéni list ve v§ech krajich, i
kdyZz zrizného vychoziho stavu a riznym tempem, ojedinéle i s pfipadnym zvySenim
v poslednim roce — ve Stfedoeském a Jihomoravském kraji. OdliSna je situace v podilech
studijnich oboru kategorie L0, a to jak vychozim stavem roku 2003, tak i vyvojem — pokles ve
StfedoCeském, Plzeriském a Jihomoravském kraji. Jednoznaény neni ani vyvoj podilu
gymnazii — dochazi k poklesu podilu pfijimanych v nékolika krajich. Nejstabilnéj$i v ristu je
podil SOS s MZ, pokles je zfejmy pouze v Karlovarském kraji.

V tabulce 4 jsou uvedeny pocty zaku vstupujicich do 1. ro¢nikG uvadénych kategorii
v jednotlivych krajich, v tabulce 5 podily poc¢ti zaka vzdy pro roky 2003/04 az 2007/08.
Aby byl vyvoj v jednotlivych krajich jesté zfetelnéjsi, je v tabulce 6 spocten meziroéni
narust v jednotlivych krajich a kategoriich vzdélavani a jsou zvyraznény vyrazné narusty a
poklesy. Pro porovnani jsou ve viech pfipadech uvedeny i hodnoty pro CR.

Z porovnani uvedenych hodnot v roce 2007/08 muzeme zjistit nékteré zajimavé udaje, je
vSak potfebné ponechat mimo srovnavani Prahu. Gymnazialnim vzdélavanim prochazi
nejvétsi podil zakd v Jihomoravském a Olomouckém kraji, nejméné v Usteckém a
Libereckém. V maturitnich oborech kategorie M byl nejvétsi podil Zaki nové pfijat v kraji
Kralovéhradeckém a Pardubickém, nejmensi v Olomouckém a Karlovarském (v 2006/07
Libereckém) kraji, do oboru poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem pak byl pfijat
nejvétsi podil Zzakd v Libereckém a Karlovarském kraji, nejmensi ve Zlinském a
Jihomoravském kraji. Do oborl kategorie LO (vyuceni s maturitou) byl pfijat nejvétsi podil
zakh ve Zlinském a Moravskoslezském kraji, nejmensi podil pak v kraji Libereckém a
JihoCeském. Z celkového pohledu je pfijiman do maturitnich oborl nejvys$s$i podil zaku
2006/07 v Usteckém kraji). Pfipomindme, Ze neporovnavame s Prahou, kde je podil
pFijimanych do maturitnich obor( nejvyssi.

Velice zajimavé hodnoty Ize najit v tabulce 6, kde jsou uvedeny u zakladnich kategorii
vzdélani meziroéni narasty &i Ubytky. Nejvy$Si hodnota meziroéniho poklesu i narustu
prislusi poslednimu roku (2007/08), a to poklesu podilu pfijimanych do obor( poskytujicich
vyuéni list (-3,3 p.b.) a nardstu maturantd v kategori M (3,2 p.b) oboji v kraiji
Kralovéhradeckém.
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Vyvoj podili zakii vstupujicich do 1. roénikil stiedniho vzdélavani {u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)

Kraje CR - Denni studium - sk.r. 03/04 az 07/08

Vywoj vzdélanostni struktury - HL. m. Praha
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Vywoj vzdélanostni struktury - Jihocesky kraj
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Vyvoj vzdélanostni struktury - Plzensky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Karlovarsky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Ustecky kraj
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Vyvoj vzdélanostni struktury - Liberecky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Kralovéhradecky kraj
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Vywvoj vzdélanostni struktury - Pardubicky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Jihomoravsky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Olomoucky kraj
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Vywoj vzdelanostni struktury - Zlinsky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Moravskoslezsky kraj
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Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poctu a podill
zaku gymnazii ve tfidach vékové odpovidajicich 1. roéniku 4letych gymnazii. Proto neni
mozné srovnavat zde uvedené udaje s jinde bézné uvadénymi udaji o poctech nové pfijatych
do 1. ro¢nikU, kde se scitaji Zaci s vékovym rozdilem dvou i EtyfF let.

Tab. 3: Pocty a podily zaku pfijatych do obort lycei
denni studium - podil z celkové poétu pfijatych do SS po ZS

K rozvoji obecné 2004/05 2005/05 2006/07 2007/08
odborného  vzdélavani, [H.mPraha 515 30% 541 32%| 720 a2 717 44%
jehoz prvotnim cilem je [Stedotesky kraj 246 21%| 425 36%| 519 42% 657 55%
g”ptrav?, Za,t]“ ke dvvsit,“p,” Jihodesky kraj 15| 13%  267] 30%| 284] 31% 35| 42%

O tlerciarnino vzdelava- T -

. . . s oY, Plzensky kra 0, 0, o 0
ni. dochazi i zavadénim Kazdo a};k'lj(a' 165 2,30/0 271 3,90/0 271 3,80/0 310 4,70/0
obortl lycei. Po mnoha- | Eovarsky kraj 155 37%| 208 520 157] 39%| 173| 4.4%
letém ovefovani dochazi |Ustecky kraj 199 1,7%| 304] 26%| 359 3,0% 363 32%
k rozsifovani této vzde- |Lberecky kraj 12| 2,0%| 210 3,7%| 236 4.0%| 224 4,1%
lavaci nabidky a jeji |Krélovéhradeckyk. | 194| 25%| 289 39%| 414 53%| 494 64%
podil uz nelze povazovat |Pardubicky kraj 230 33%| 211 32%| 371 54% 200 4.3%
za zanedbatelny. Dlou- |Vysocina 206| 3,0% 200 29%| 240 34% 304 45%
hodoby  zamér  CR [jihomoravskykraj | asa| 229 730 a8%| 849 53% 08| 52%
predpoklada  jeji  dalSi [Gomoucky kraj 261 290% 260] 30%| 311 35% 285 34%
;8@2"'0\2’38'7’ /O\ée Zggg‘r'\?; Zlinsky kraj 205| 34% 407] 49%| 459 54% 520 64%
6meF 5 % podil v celku Moravskoslezsky k. | 720 4,0%] 956| 54%| 1081] 6,0%] 1032 61%
saki  vstupujicich do |CSkarepubiika 3767| 2.7%| 5288 39%| 6217] 4.4%| 652 4.9%

stfedniho vzdélavani.

Z tabulky je zfejmé, Ze nejvétsi rozsireni maji lycea v Kralovéhradeckém, Zlinském a
Moravskoslezském kraji, nejmensi pak v Usteckém a Olomouckém kraiji.
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Tab. 4: Poéty Zaki
do vyssiho stupné)

wstupujicich do 1. roénikii stredniho vzdélavani {u viceletych gymnazii

- Kraje CR - Denni studium - sk.r. 03/04 az 07,08

raj Sk.r. |Gymna- Chary vzdél. kat. M, Ja C Obary vzdél. kat. H+E a LO |Ce|ker‘n z toho

Ziurm = matur. |bez mat. celk. s wyulist| s matur, | Celkem = matur.

Hl.rm. Praha 0304 A0E0 7E31 184 7815 4441 1029 5470 17345 12720
04,05 4120 7539 160 7E99 4231 1082 5313 17132 12741

05,05 4345 T2 203 7425 3923 1138 S051 16531 12705

OEa7 44359 7730 152 782 SEE4 1351 s015] 17345 13520

o705 4176 7455 130 == 535465 1224 A570] 16411 125585

Stredodesky kraj 0304 2255 4547 151 4593 4442 547 50539 12042 7449
0405 2257 4414 147 4561 4300 G55 A965] 11783 7336

054065 2337 4374 134 A503 4124 753 A7) 11722 7454

OE07 2311 4959 7 5041 4117 77 A5394) 12245 5057

o708 2255 A532 559 48591 A039 535 A7) 11873 L=

JihoZesky kraj 0304 1642 E=er 50 3677 3341 4535 3794 9113 5722
04,05 1657 J336 45 3381 32158 459 3704 S742 5482

05405 1647 26539 &5 3575 3114 451 3575 5797 5547

0507 1665 Ses0 41 3731 S142 s07 S549 S045 5062

o7 a8 1555 2414 25 S4E0 2788 A74 S35 =309 5484

Plzefisky kraj 0304 1023 2774 ==} 2830 2857 366 3223 7076 4163
0405 100 Errr A5 23 2773 424 3197 o300 4211

054065 1063 2790 42 2832 2640 416 3056 5951 42659

OE07 1124 2836 57 2893 2603 494 3097 7114 4454

o708 1075 2578 559 Ericr 2351 414 27E5 5577 A167

Karlovarsky kraj 0304 556 1553 20 1633 1875 161 2036 4225 2270
0405 565 1603 55 1659 1507 190 1997 4221 2358

05405 573 1578 14 165892 1665 175 1540 A005 23265

0507 539 1559 = 15591 1555 225 1778 A00S 2431

o7 a8 532 1552 15 1558 1514 =L 1773 F3973 i3

Ustecky kraj 0304 1546 A375 157 1555 5092 597 5559] 11200 EE21
0405 1605 4372 194 1566 4538 G517 5455] 11626 5594

05405 1634 4562 183 4750 45589 540 5199 11633 5386

OE07 1733 ABE3 122 4785 A545 515 5363] 11881 7214

o708 1577 A547 959 4745 4135 FEis]n] A975] 11295 7014

Liberecky kraj 0304 532 2195 57 e 2747 225 2975 5109 3305
0405 524 2102 57 2159 2464 253 2717 5700 3179

054065 516 2150 55 2205 2425 =SS 2594 5715 3235

0507 571 2220 a2 a2 2435 276 2711 5534 3367

o708 =)= = S 22065 2112 2535 23758 5407 S261

Fralovehradecky k.| 05/04 15376 2952 A4 2995 2927 409 33356 7F7as A7 37
0405 1370 3053 72 3125 2558 422 3250 EEE= A345

0545 1281 2995 1= 3051 2531 429 3050 7402 4706

OE07 1383 3260 51 3321 2636 449 3035 77a9 S092

o702 1337 23465 57 3522 2353 A5 2835 594 5284

Pardubicky kraj 0304 1265 2903 B5 2973 2474 379 2853 7091 4552
0405 1261 27B5 Ei=) 2340 2309 AGS 2777 5578 4494

054065 1287 2EE0 = 2EE2 2248 452 2700 GEES 43959

05Aa7 1332 2826 40 28EE 2236 457 2693 5591 4515

o708 1274 2788 28 a8 2118 532 2B50 5752 AE05

Wysogina 0304 1217 2740 37 =y 2491 474 2OES |Si=lae] A431
0405 1214 2775 35 2510 2430 420 2550 5574 4409

0545 1229 2B5E65 A4 2709 2346 522 2565 5505 4416

OE07 1293 2874 A48 2822 2256 556 2512 7032 4728

o702 1248 232 55 Eri=r 2142 S0 2551 G535 4489

Jdihormoravsky kraj | 0304 3215 5782 161 5943 5532 1300 5352 16040 10297
0405 3147 58356 143 5999 5282 1426 5703] 15854 10429

05406 3281 5386 139 G025 4927 1297 5224 15530 104654

05Aa7 S421 BO7F 112 5189 4783 1502 G255] 15895 11000

o708 S22 5114 112 G225 4710 1301 5011 15455 105365

Olomoucky kraj 0304 1704 3113 57 3170 S35 575 942 5516 5395
0405 1787 F21E =8 S274 3333 572 3905 BoEE 5575

o05Aa5 1525 3050 = 31081 3143 590 3733 5559 5495

0s07 15828 3251 43 3304 3025 E553 3678 5510 5742

o7a8 1781 3199 =N} 3249 2761 G553 3414 SA444 5633

Jinsky kraj 0304 1478 32N 278 3499 2930 B553 3633 5510 5352
0405 1517 3317 228 3545 2741 755 3499 5561 5592

054065 1559 3287 211 3493 2559 740 3299 5356 5586

OE07 1676 3293 =0 3328 2544 955 3502 S505 5932

o708 1577 2286 24 3310 2284 990 3274 5161 5353

MMoravskoslezsky k| 0304 3170 5757 152 5909 G725 1326 5051 15130 11253
04,05 3207 5945 S5 7041 54559 1331 7790) 18035 11484

05,065 3260 5715 =1=] 5784 5203 1485 7eE8| 17732 11480

0547 53392 7115 B3 7178 5931 Ji=1== 7597 18167 12173

o708 3270 5783 Bl 5554 5306 1517 5323 16247 11570

Ceska republika 0304 25439 54178 1559 55737 51338 SE00 59933 141164 83267
04,05 25591 54021 1411 55432 49040 9117 58157 139180 383729

05406 26187 53504 1243 54747 Ae507 9367 558374] 1365803 89055

OEA07 27112 563388 Q05 57293 45472 10687 56159] 140564 94157

o708 25545 55155 551 56035 42010 10095 52106 133990 31099
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Tab. 5: Vyvoj podilit Zzaka wstupujicich do 1. roénikia stredniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 03/04 az 07,08

Kraj Sk.r. | Gymna- Obory vzd&l kat. M, J a C | Obory vzd&l. kat. H+E a LO |Ce|kem z toho

Ziurm = matur. [bez mat. celk. s wyu list| s matur. | Celkem s matur.

HIl.rm. Praha 0304 23.4% A4 0% 1,1% A5 .1% 25 6% 5.9% 31.5% 100%| 73.3%
0405 24 0% A4 0% 0.9% A4 9% 24 7% 5,3% 31 ,0% 100%| 74 4%

0505 25,8% A2 9% 1.,2% A4 1% 23.3% 5 .8% 30,1% 100%| ¥55%

0507 25 6% 44 B% 0.,9% A5 5% 21.,1% 7 .B8% 28 9% 100%| 77 9%

o708 25 4% A5 B% 1,1% A5 7% 20, 4% 7 5% 27 8% 100%| 785%

Stiedogesky kraj 0304 18,7% 37 8% 1.,3% 39,0% 36 .,9% 5.4% A2 3% 100%| B1.9%
0405 19.,2% 37 5% 1.2% 38.7% 36.5% 5 6% 42 1% 100%| B2.3%

0506 19.,9% 37 3% 1,1% 38 5% 35.2% 5. 4% 41 6% 100%| B3 7%

0507 18.,9% A0 B% 0,6% 41 2% 33.6% 5,3% A0 0% 100%| BS 8%

o708 19 ,0% AQD 7% 0.5% A1 2% 34 0% 5 8% 39 8% 100%| BS 5%

JihoEesky kraj 0504 18,0% 39.8% 0.5% A40,3% 36,7% 5.,0% 41 5% 100%| B2.8%
0405 19.,0% 38.2% 05% 38.7% 36.8% 5 6% 42 4% 100%| B2 7%

0506 18,7% A0 2% 0.4% A0 5% 35.4% 52% A0 6% 100%| B4 2%

Q507 18,4% A0 ,8% 0.5% 41 2% 34,7% 5 .65% A0,3% 100%| B4.5%

o708 19,2% 41,1% 0,4% 41 5% 33 6% 5.7 % 39,3% 100%| BB 0%

Plzefisky kraj 0504 14 5% 39.2% 0,8% A0,0% A0,4% 5.2% A5 5% 100%| 58,8%
0405 15,1% 38.8% 0,7% 39 .4% 39.,4% 5,0% A5 5% 100%| 59 9%

0506 15,3% A0 ,1% 0 6% AD 7% 38.0% 5, 0% A4 0% 100%| B1,4%

Q507 15,8% 39.9% 0,8% A0 7% 35 5% 5.,9% A3 5% 100%| B2 6%

o708 16,3% AQD 7% 0,9% 41 5% 35,7 % 5,3% A2 0% 100%| B3 ,4%

Karlovarsky kraj 0304 13.2% 36.8% 1.9% 38,7% 44 4% 3.8% A48 2% 100%| 53.7%
0405 13.,4% 38.0% 1.,3% 39.3% 42 8% 4 5% A7 3% 100%| 55 9%

0506 14.,3% 39.4% 0,3% 39.8% 41 6% 4. 4% A5 9% 100%| 58.1%

0507 15.,9% 39.1% 05% 39.7% 38.8% 5 6% A4 4% 100%| B0 7%

o708 15 ,9% 39,1% 0,4% 39 5% 38.,1% 5 5% A4 5% 100%| B1.5%

Ustecky kraj 0304 13.8% 36.8% 16% 38.4% 42 8% 5.0% A7 8% 100%| 55 6%
04,05 13.8% 37 E% 1,7% 39.3% 41 5% 5,3% A5 9% 100%| 55,7%

0506 14 5% 39 2% 1.6% A0 8% 39.2% 55% 44 7% 100%| 59 2%

0507 14 6% 39 2% 1.,0% A0 ,3% 38.,3% 5. 9% 45 1% 100%| B0 7%

o708 14 ,0% A41,1% 0,9% A2 0% 37 0% 7 0% A4 0% 100% | B2,1%

Liberecky kraj 0304 14,4% 35 9% 0.9% 35 9% A5 0% 3.7% A8 7% 100%| 54 1%
04,05 14 5% 35 .9% 1,0% 37 9% 43 .2% 4,4% A7 T % 100%| 55.8%

0506 14,3% 37 B% 1,0% 38 6% 42 4% 4. 7% A7 1% 100%| S5 6%

0507 14 ,9% 38.1% 05% 38 6% A1, 7% 4. 7% A5 5% 100%| 57 7%

o708 15,3% A0 2% 0,6% A0 5% 39,1% 4 ,9% A3,9% 100% | BO0,3%

Kralovéhradecky k.| 0304 17 .9% 38.3% 0 6% 38.9% 38.0% 5,3% 43 ,3% 100%| B15%
0405 17 6% 39.3% 0.9% A0 2% 36 ,8% 5.4% A2 2% 100%| B2.3%

0506 17 .,3% A0 5% 0,9% 41 4% 35.5% 5.8% 41 3% 100%| B3 6%

0507 17 .8% 41 9% 0.8% A2 5% 33.8% 5.8% 39 6% 100%| BS 4%

o708 17 4% A5 0% 0, 7% A5 8% 30 6% 5,3% 35 ,8% 100%| B8,7%

FPardubicky kraj 0304 17 .8% 41 .,0% 0.9% 41 9% 34 9% 5,3% A0 2% 100%| B4 2%
0405 18,3% A0 2% 1,1% 41 3% 33 6% E.8% A0 4% 100%| BS5 3%

0505 19,3% 39.9% 0,3% A0, 2% 33.7% 5 .8% A0 5% 100%| BE,0%

0507 19.,3% 41 .,0% 0E6% 41 6% 32.4% 5 B% 39.,1% 100%| BY 0%

o708 18,9% 41 5% 0,4% 41 9% 31.,4% 7 9% 39 ,2% 100%| B8,2%

Wysodina 0304 17 5% 39 4% 0,5% 39 9% 35.,8% 5 .B8% A2 5% 100%| B3 7%
0405 17 .7% A0 4% 05% A0 9% 35.4% 5,1% 41 5% 100%| B4 1%

0505 18,1% 39.2% 06% 39.8% 34 .5% 7.7 A2 1% 100%| B4.9%

0507 18.5% A0 9% 0,7% 41 5% 32.1% 7 9% A0 0% 100%| BY 2%

o708 18,7 % A 9% 0.8% A1 7% 32 ,0% 7 B% 39,7 % 100%| B7 1%

Jihomoravsky kraj | 03204 20,0% 36.,0% 1,0% 37, 1% 34 .8% 85.1% A2 9% 100%| B4 2%
0405 19.8% 36 9% 0.9% 37 8% 33.3% 9.,0% 42 3% 100%| BS 8%

0506 21,1% 37 9% 0.9% 38.8% 31.7% 5.4% A0 ,1% 100%| B7 4%

0507 21.,5% 38 2% 0,7% 38 9% 30,1% 9. 4% 39 5% 100%| B9 2%

o708 20 ,8% 39 6% 0,7% AQ 3% 30 ,5% 8.4% 28 ,9% 100%| B8 .8%

Olomoucky kraj 0504 19,3% 35.3% 06% 35,0% 358.2% 5 5% A4 7% 100%| B1.2%
0405 19.,9% 35 9% 0E6% 36 5% 37 2% 5.4% 43 6% 100%| B2 2%

0506 21,1% 35 6% 0.2% 35 8% 36,3% E.8% 43 .1% 100%| B3 5%

Q507 20,7% 37 0% 0.5% 37 5% 34,3% 74 A1 7% 100%| BS 2%

o708 21,1% 37 9% 0 6% 38 5% 32 7% 7 7% A0 4% 100%| BB 7%

Flinsky kraj 0304 17.2% 37 4% 3.2% A0 5% 34 6% 7 B% A2 2% 100%| B2.2%
04,05 17 .,7% 38.7% 2,7% 41 ,4% 32,0% 5.9% A0,9% 100%| BS,3%

0506 18.7% 39.3% 25% 41 9% 30 6% 8.9% 39 5% 100%| BB 9%

0507 19,7% 38.8% 0.4% 39.1% 29 9% 11.,3% 41 2% 100%| B9 7%

o708 19,3% A 3% 0,3% AQ 5% 28 ,0% 12,1% A0, 1% 100% | F1,7%

Moravskoslezsky k| 0304 17 5% 37 3% 0.8% 38.1% 37 1% 7.3% A4 4% 100%| B2 1%
04,05 17 .,8% 38 .5% 0.5% 39.,0% 35.8% 74 A3 ,2% 100%| B3 7%

0506 18.4% 37 9% 0,4% 38.3% 35,0% 8.4% A3 4% 100%| B4 6%

0507 18,7% 39 2% 0,3% 39 5% 32 6% 9.2% 41 8% 100%| B 0%

o708 19 ,3% A0 0% 0,4% A0 4% 31,3% 9 0% A0, 3% 100%| B3,3%

Ceska republika 0304 18,1% 38.4% 1,1% 39 5% 36,4% 5,1% 42 5% 100%| B25%
04,05 18,4% 35.8% 1,0% 39.8% 35.,2% 5 5% 41 ,8% 100%| B3.8%

0506 19.,1% 39.1% 0.9% A0 0% 34 .0% E.B8% 40 8% 100%| BS5 1%

0507 19,3% A0,1% 06% A0 8% 32.,3% 7 B% A0 0% 100%| B 0%

o708 19,3% A1 ,2% 0,7 % 41 ,5% 31,4% 7 5% =5 ,9% 100%| B3 ,0%
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Tab. 6: Meziroéni narist podilii zaki vstupujicich do 1. roéniki stredniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 03/04 az 07./08

Kraj Sk.r. |Gymnad Obory wzdél. kat. M, Ja ClObory vedél. kat. H+E a Loz taha
ziurm | = rmaturit. | bez mat. | s wyulist | s matur. |s matur.

Hl.m.Praha 0304 Zvyraznéni zmen:
0405 0E 0,0 -0,1 09 0.4 1,01 tuéneé jsou uvedeny
=R 1.8 -1,1 03 -1.4 0.4 1,1 hodnoty nariistu
Q507 -0.2 1.7 -03 2.2 1.0 2.5] wvétsi-rovno 1,5 p. b.
07 /058 -0,1 1,0 0.2 -0,7 -0,3 0,6

StredoZesky kraj 0304 Lurzivou a Sedd
0405 0.4 0.3 0.0 0.4 0,3 0.4 fsou wedems hodnoty
0506 [NR=] 0,1 -0,1 -1.3 [IR=] 14 mendi-rovno - 1,5 0. b
0607 -1.1 3.3 -06 -1.6 -0.1 2.1] tedy wrazng pokiss
0708 0,1 0,1 -0,1 0,4 -0,6 -0,

Jihofesky kraj 0304
04,05 [IR=] -1.6 oo 0.1 a6 -0.1
05/06 0.2 2.1 -0.1 -1.4 -0.,4 1.5
0507 -0.3 05 oo 0,7 0.4 05
07/08 [IR=] 0.3 0.0 -1,2 0.1 1.2

Flzefisky kraj 03204
04,05 ()] -0.,4 -0.1 -0.9 o9 1.1
05,06 0z 1.3 -0.1 -15 0.0 1,5
0507 05 0,3 o2 -1.4 1.0 1.2
07 /058 05 0.9 0.1 -0,5 -0,6 0.7

Farlovarsky kraj 0304
04,05 0z 1.2 056 .6 o7 2,1
05,06 [Ip=] 1.4 -1.0 -1,2 -0.1 2,2
06,07 1.6 -0,3 oz -2.8 1.2 2,6
07 /05 0,0 -0,1 -0,1 -0,7 1,0 0,5

Ustecky kraj 03/04
04,05 oo 0.8 0,1 -1,2 03 1.1
0506 0.7 1.6 -0 -2.4 0.2 2,5
05,/07 0,1 0.0 -06 -0.9 1.4 1.5
07 /058 -06 1,9 -0,2 -1,2 0,1 1,4

Liberecky kraj 0304
04,05 oo 09 0.1 A7 0.7 1.7
0506 -0.2 0.7 0.0 -0,5 03 0.5
05/07 o7 0.4 -0,4 0,7 a0 1.1
0708 0.3 2,1 0,1 -2 F 0,1 2,6

kralovéhradecky k. | 0304
04,05 -0.2 1.0 0.4 -1.2 0.1 0.8
05/06 0.3 1.2 oo -1.2 0.4 1.3
0507 0.4 1.4 -0.1 .7 o0 1.8
0708 -0,4 3.2 0.0 -3,.3 0.5 3.3

Fardubicky kraj 03204
04,05 05 -0.5 oz -1,3 1.5 1.1
05,06 1.0 0,3 -0.8 0.1 0.0 05
05,07 oo 1.1 03 -1,3 -0.1 1.0
0705 -05 0.4 -0,2 -1.1 1.2 1.2

Wysogina 0304
04,05 0z 1.0 oo 0,4 0,7 05
05,06 0.4 -1.2 0,1 0.9 1,6 0.7
05/07 0.4 1.7 0.0 -2.4 a2 2.4
07 /05 0,2 0,0 0,1 0,0 -0,3 -0,1

Jihomorawsky kraj 03/04
04,05 0.2 09 -0.1 -15 o9 1,6
05/06 1.3 1.0 oo -1.6 -06 1.6
05,/07 0.4 0.3 -0,2 -1.6 1.1 1.8
07 /08 -0,7 1,3 0.0 0,4 -1,0 -0,4

Dlomoucky kraj 0304
04,05 05 [N=) oo -1.0 -0.2 1.0
0506 1.1 -0,3 -0.4 -0.9 0.4 1.3
0507 0.3 1.4 oz -2.0 06 1.7
0708 03 [NE] 0.1 4.6 03 1.5

Zinsky kraj 0304
04,05 ()] 1.3 -06 -2.6 1.3 3.2
0506 0s 06 -0.1 -1.4 0.0 1.5
0507 1.0 06 2.2 0,7 2.4 2,9
0708 -0,4 1.5 -0,1 -4,9 09 2,0

Moravskoslezsky k.| 0304
04,05 03 1.2 -0,3 -1,3 0.1 1.6
05/06 05 -0,6 -0,1 -0.,5 1,0 1.0
05,07 03 1.3 oo -2,3 0.8 2.4
07 /05 0,5 0.5 0,1 -1,3 -0,2 1,3

Ceska republika 0304
04,05 03 0.4 -0.1 -1 05 1.2
0506 [IRE] 0,3 -0.1 -1,2 03 1,3
05/07 0,1 1.0 -0,3 1.6 0.8 1.9
07 /05 0,0 1 0.0 -1,0 -0,1 1,0
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Udaje o po&tech 2aku nové prijatych do 1. roénikd nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 7, do vyssiho odborného studia tabulka 8. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem studia (pod oznadenim JFS). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narGstu mezi $k. roky mezi 2005/06 a 2006/07 (05/06) a také 2006/07 a 2007/08
(06/07), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové pfijatych do nastaveb
z absolventt triletych obord poskytujicich vyuéni list v daném roce (Tab. 7), v tabulce 8 je pak
uvedeno, jaky je podil nové prijatych do denni formy vys$siho odborného studia

z maturantt daného roku.

V priméru prechazi do nastaveb 32 % vyucenych, nejvice vedle Prahy v krajich
Olomouckém a StfedoCeském. Vysoké podily jsou i ve Zlinském, Jihomoravském a Plzeniském
kraji, ve Zlinském kraiji jsou i nejvyssi podily zaku ve studijnich oborech, zahrnujicich odborny
vycvik (studijni SOU), coz ukazuje na spravné sméfovani Kk posilovani podilu vysoce
kvalifikovanych délnikl. Nizky podil pfechazejicich do nastaveb je zfejmy v Libereckém a
Pardubickém kraji, kde byly v minulych letech i naprosto ojedinéle velké meziroCni poklesy
poctu pfijatych zakd. To vedlo k tomu, Ze zde podil vyuéenych prechazejicich do nastaveb
nedosahuje 20 % a je svyraznym odstupem od ostatnich krajli, kde podily pfijimanych
pfesahuji 26 % vyu€enych.

V oborech VOS je pokles poétu nové piijatych dan snizenym zajmem uchaze&d o studium,
coz souvisi se vzristajici nabidkou bakalarského studia na vysokych $kolach. V relaci s poétem
absolventd maturitnich oborti poklesl za posledni dva roky podil vstupujicich do obort VOS

v v

Moravskoslezském kraiji.

Tab. 7: Poéty Zakii nové piijatych do 1. reéniki nastavbového studia pro abselventy 3letych uéebnich ohori
gk.r.2003/04 | £k.r. 200405 | £k.r. 2005706 | £k.r. 2006707 |$k.r 2007/200 |Meziroéni nards|Podil

denni | JFS |denni| JFS |denni| JFS ] denni| JFS | denni | JFS || 0506 | OB/AO7 |z vyuk.
Hl.m.Praha 1898 1795] 1534| 17935 1533] 1433 1372 1548] 1361 1612)-117%] -07%|] 44 9%
StiedoCesky kraj 1071 B35) 1172 B 1M1258] 935 175 808] 1221 &79) 40%] 57%]| 38858%
Jihodesky kraj o3| BP0 Y37 Bde| 53| 7BE] JB0) B45] 787 B52) 35%| O8%| 326%
Plzefsky kraj 17 8200 B32| &45] V2G| 553 700 466] KE1] 461 37%) -41%|) 31.9%
Karlavarsky kraj 283 829|327 373 345 4] 358 281]  335] I75| 3B%| 852%|) 287%
Ustecky kraj 999) 1035] 1089 973 972 934] OS64) BE1] 931 1028| -08%| -38%| 306%
Liberecky kraj S44)  434] &4V 3098|836 522] 390) 344] 324| BOZ|-37 4% -192%|) 19.9%
Kralovehradecky krgd  391)  554| 489 437 377 451 407 546] 563) 532) T 4% 295%| 26.4%
Pardubicky kraj 490) 2301 340 395] 314 307 329 328] 353 359| AB%| 73%| 19.9%
“ysocing 482) BAE| 82| AV &38| 538 529 485] 532 A7) -13%| OF%| 27A%
Jihomoravsky kraj 1478 1305] 1447 1267 1370 1132] 1339] 1035] 1261 1012) -23%| -7 5% 320%
Dlomoucky kraj 805)  aBS| 817 &VS| 1005 452] 859 499] 996| BE4)-17 3% A A% 39.4%
Zlinsky kraj ga1) 44| VB2| 819 TO9m|  414] Ta0) 457 VT B12) B1%) 558%|) 34 3%
Morawskoslezsky ki 1269) 1384] 1293] 1348] 1314| 1166]) 1222) 1333] 1279] 1423 -75%| 43%| 275%
Ceska republika 11944 | 11201) 11B57 | 11132 117058] 9925] 11174] 9836] 11406| 110058)] -45%] 24%] 3159%

Tab. 8: Poéty Zakii nové piijatych do 1. recniki vyssiho studia (hez konzervatoii)
gk.r.2003/04 | £k.r. 2004405 | £k.r. 2005406 | £k.r. 2006407 |£k.r 2007/200 |Mezironi ndrds|Podil

denni | JFS Jdenni| JFS | denni| JFS | denni | JFS | denni | JFS || 0506 | 0807 |z matur.
HI.rm.Praha 2576 FOB] 22200 432 207G| 4BG| 2057 &22] 207E| 842 -09%| 09%| 185%
Stiedofesky kraj 1003 235 ¥B2| 184] 713|179 BBR|  349] A7 437 -7 A% -175%| BE%
Jihodesky kraj 1090 898] 668 BO| 958 122 905 127 911 300| -59%| 0O7%) 17.8%
Plzefisky kraj 411 J6] 364 3 M8 g9l M7 107 FFF) 1A -02%|)-106%[ 10,3%
Karlovarsky kraj Fals] 107 o 114 20 Eis] o 11 BI-152%| 108%)| GB,1%
Ustecky kraj 722 173] 554 41 atata 43|  A10 Il BZ2| 137 88%| Z23%u[ 97%
Liberecky kraj 353 al 285 271 300 o] 275 30| 289 240 -91%| 48%|) 10E5%
Kralovéhradecky krd 535 201 408 gl 446 26| 357 0] 394 RO -24 9% 94%] 95%
Pardubicky kraj G5 111 a74 71 a71 o1 BEE| 124 518 184| -09%| -93%) 12.9%
My soding 349 229 803 94| 549 J2| 468|  105] 455 139 -17 3% -Z29%[ 11.5%
Jihomoravsky kra 1453 3200 1178 2511 1M 208 M7 192] 1002 283 2.3%|-125%) 11.0%
Clarmoucky kraj 445 571 438 B9l A1R ==l A B0l 381 123|223 7% 94%) 79%
linsky kraj a52 821 445 541 A00 8o 455 7Bl 453 124 99%| -04%[ B59%
hMoravskoslezsky k G583 224 FFel 220l 73| 271 784 179 FA0|  F26| 59%| -74%) 7.3%
Ceska republika 11697 2301 97868| 1518] 9555| 1786] 9103 1949 B87865| 3189 -50%| -36%|]| 11.3%

Mezirofni narlst - je uréen v dennim studiu
Podilz....-je pro $kr. 2007708
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3. Vyvoj oborové struktury zaku ve strednim a vy$Sim odborném
vzdélavani
Na obrazcich a v tabulkach otisténych na dalSich strankach uvadime pocty zaka nové vstupujicich

do prvnich ro¢nikd v jednotlivych kategoriich vzdélani v letech 2002/03 az 2007/08 v ¢lenéni skupin
oborl podle Klasifikace kmenovych obort vzdélani — KKOV.

V grafickém znazornéni jsou znazornény poéty zakl a studentl nové pfijatych do prvnich
ronikd obor( poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem (H + E), stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou (M a LO) a vS8ech spole¢né v letech (obr. 5,6,7,8); toto souCtové znazornéni je uvedeno i
formou podilt zaku (obr. 9), aby byl zfejmy vyvoj i v situaci proménlivych poétd v populaci. Dale jsou
uvedeny pocty pfijatych do nastavbového studia a do oborl vy$Siho odborného vzdélavani (obr. 10 a
11). Konkrétni pocéty pfijimanych i jejich podily v jednotlivych skupinach oborG vzdélani v dané
kategorii vzdélani jsou uvedeny v tabulkach 9 az 11 (tj. napf. kolik procent zaku je nové pfijato do
chemickych oborl ze vSech nové pfijatych do pfislusné kategorie oborl v jednotlivych letech).

Udaje o poétech a podilech nové pfijatych zaka do prvnich roénik( v jednotlivych skupinach obort
zahrnuji i Zaky soukromych Skol a Zaky se zdravotnim postizenim.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umoznuje nejriznéjSim zpusobem
porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach obord. Proto uvadime jen nékolik
podstatnych Udaji o tom, kde dochazi k vyraznym zménam, zejména v poslednim roce a ve skupinach
s velkymi poéty zaku.

V oborech stiredniho vzdélavani s vyuénim listem (obr. 5) po mnohaletém poklesu poc&tu zaku
ve skupiné 23 Strojirenstvi dochazi v poslednich tfech letech k vyraznému ristu. V poslednim roce jde
sice o pokles poctu pfijimanych o 33 zaku (celkem je 8593 pfijatych), ovSem v podilech jde o vyrazné
nejvysSi pfirdstek — 1,5 p.b. na celkovy podil 20,5 %. Druhy nejvétsi narast podilu — 0,7 p.b., ovéem
pokles v prfedchozich letech — pak vykazuje skupina 36 Stavebnictvi (4220 zak({, 10 % podil
z celkového poctu pfijimanych do ucebnich oboru). Je zfejmé, Ze intenzivni zajem zaméstnavatell
o ziskani budoucich pracovnikl se pozitivné odrazi ve volbé zaku. Nejvétsi podil zaujima skupina
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus, ktera i pfi vyznamném poklesu poctu vykazuji nartst 0,5 p.b.
(pocet pfijatych 10 207). Nejvétsi pokles nastal ve skupiné 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a
vypocetni technika — 0,9 p.b. (o vice nez 600 zaku na konec¢nych 2700).

Nejpocetnéj$i skupinou oborl v maturitnich oborech kategorie M (obr. 6) zUstava trvale skupina
63 Ekonomika a administrativa, ktera si sice v poslednich letech udrZzovala stabilni podil pfijimanych
Zaka (asi 20 %), v poslednim roce vSak doslo k poklesu o 1,1 p.b (tj. asi 1000 zaka) PotéSujici je
narGst poc¢tu zakl ve skupinach 23 Strojirenstvi a 26 Elektrotechnika, vypocetni technika a
telekomunikace byl vystfidan v letoSnim roce poklesem pfijatych strojafi o 0,5 p.b. Trvale narusta
pocet zakl pfijimanych do oborl lycei, coz se odrazi v naristu ve skupiné 78 Obecné odborna
pfiprava (narast 1 p.b.). Vyznamna skupina 53 Zdravotnictvi vykazuje v poslednich tfech letech
vyrazné niz8i pocet pfijimanych, v poslednim roce pokles o0 0,6 p.b.

V maturitnich oborech kategorie L0 (studijni SOU - obr. 7) doSlo k vyraznému narlstu ve
skupiné 39 Specialni a interdisciplinarni technické obory (jako disledek vytvoreni oboru Autotronika),
narlst ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba byl vystfidan poklesem, pokles pokracuje i ve
skupiné 26 Elektrotechnika (zvySeny pfesunem oboru Autotronika do skupiny 39). Nejvyraznéjsi pokles
pak vykazuje skupiny 66 Obchod (2,1 p.b.), jako zfejmy dusledek problém0 absolventl s odpovidajicim
uplatnénim.

Vyvoj souhrnu poétu zakl v téchto zakladnich kategoriich je dobre zietelny na souctovém
grafickém znazornéni na obr. 8, poklesy a narusty vyrovnavaji a nejsou vyrazné.

V nastavbovém vzdélavani (obr. 9) je zfejmy staly narust v nejpocetnéjsi skupiné 64 Podnikani
v oborech. Velky podil této skupiny je ovlivnén zejména tim, Ze pfi velké rozptylenosti vyuky na mnoho
SOU je to ¢asto jedina moznost, jak vytvofit dostateéné velikou tfidu ze zajemcu o nastavbové studium
z riznych oborl. Vyhodou je ovSem i pfiprava vyuenych k budoucimu podnikani a zvySeni jejich
vzdélanostni Urovné.

Ve vys$Sim odborném vzdélavani (obr. 10) pokracuje dlouhodoby pokles podtu zaku témér ve
vSech skupinach, urcity narGst je ve skupinach 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni
technika (0,5 p.b.) a 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (0,3 p.b.), vétsi pak ve skupingé 82 Uméni a
uzité uméni (1,5 p.b.).

17



Obr. 5: Pocty zakli nové prijatych do 1. ro€. oboru poskytujicich stfedni vzdélani

s vyuénim listem-HaE
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Obr. 6: Pocty zakli nové prijatych do 1. ro€. oboru poskytujicich stfedni vzdélani

s maturitni zkouskou (odborné) - M
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Obr. 7: Pocty zakh nové prijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich stiedni vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0
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Obr. 8: Pocty zakl nové prijatych do 1. roc. obora poskytujicich stredni vzdélani
s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakladni Skoly-E+H+ M + L0
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Obr.9: Podily zakl nové prijatych do 1. ro¢. obort poskytujicich stfedni vzdélani
s vyucénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakladni Skoly-E+H + M + L0
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Obr. 10: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. oboru poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5
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Obr. 11: Pocéty zaka nové prijatych do 1. ro¢. oboru poskytujicich
vyssi odborné vzdélani - N
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Tab. 9: Poéty zakil nové prijatych do 1. roéniki podle skupin oborii vzdélani

Staw k 1510, pFizluiného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s vyuénim listem - E + H

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Skup.ob. pocet  |% pocet  |% pocet  |% pocet  |% pocet  |% pocet |%

16 Ekaologie a achr. 7P 0 0,0% o] 00% o 00% al 00% o 00% al 00%
21 Hornictyi, hutn.a slév. 102 0,2% 01 0,1% 90 02% /5 02% 3|/ 01% 3| 01%
23 Strojirenstvi a strvgr | 8507 162%| 8265) 16.1%] 8132 166%| B83865| 150%| B8E25| 190%| 8593 205%
26 Elektr. telekom.a VT| 4276 8.2%] 4239 83%| 3857 VAB%| 3610 VA%| 33358 T3%| V07| B4%
28 Tech.chemie a ch.sil, a06 1,0% 409 0.5% 390| 08% 39| 09% 296 07% 180 0.4%
29 Potravinafstvi a p.ch. | 25833 65%] 2980 S58%| 2758 ASR%| ZRR3| S57%| 2585] 57%| 2194 52%
31 Textwyr.a odévnict 15849 3.5%| 15058 29%| 1392 Z5% 933 20% 815 18% 4991 1 2%
32 KoZed.a obuv.-plast &8 0,1% 90| 02% 8l 02% 45| 01% 29 01% | 01%
33 Zprac.dfeva a hud. a. 4036 J07%) 3801 FA%| 3495 Y% 31200 B7%| 2734 GO0%| 2802 B2%
34 Polyarafie a dali GBS 1.3% 091 1.0% 435 0.9% 405 09% $7] 09% 39| 059%
36 Stavebnicti, g.a k. 4094 87%] 5120 100%| S0585) 104%)] 4585 98%| 4245] 93%| 4220) 100%
37 Doprava a spoje 167 0,3% 121] 0.2% 126] 0.3% 100) 0.2% 151 03% 72| 02%
39 Spec.a interd.oh. 0 0,0% 0 00% 0 00% 0] 00% 0 00% 0] 00%
41 Zemé&dElsti a lesn. 4000 FB%] 397E[ T7%| 328 YhR%| 3758 81%| 3634] G0%| 3365 §0%
43 Weterinafstvi a v.p. 0 a,0% 0] 0,0% o) 0,0% gl 00% 0] 00% gl 00%
53 Zdravotnictyi 0 0,0% 0] 00% 0 00% 112] 02% 166 04% 222 D5%
B1 Filozofie, teologie 1] 0,0% o] 0,0% o) 0.0% gl 00% 0 00% gl 00%
B3 Ekonamika a adm. 938 19% ;M2 1.8% 837 1.7% g 00% 0] 00% g 00%
B4 Podnikani v ob. 0 0,0% 0] 00% 0 00% a) 00% 0 00% a] 00%
B5 Gastron, hotela tur. | 11540|  220%| 11555) 22.5%| 10884 22.4%] 10617 228%| 10813 238%| 10207 24 3%
B6 Obchad 4245 1% 4111 80%| 39M8] §0%] 3854 83%| 3479 TEBEW| 2922 0%
B8 Pravni a wefgjn.inn. 0 0,0% 0] 00% 0 00% a) 00% 0 00% a] 00%
B9 Dsobni a prov.sl. 3151 G0%] 3345 B5%| 3303 B7%| 3479 Th%| IF51| 82%| 3475 83%
72 Public. knihov.a inf. 1] 0,0% 0] 00% o) 0,0% g 00% 0 00% g 00%
75 Pedag. ucitel.a soc.p 0 0,0% 0] 00% 0 00% a) 00% 0 00% a] 00%
78 Dbecné odborna pf. 0 0,0% 0] 00% 0 00% a) 00% 0 00% a] 00%
g2 Uméni a uZité uméni 326 0,6% Jd4g) 0,7 % 394 05% 373 05% Je5]  05% 303} 0.7 %
Celkovy souet 52417 100,0%] 51335100 ,0%| 49040)100,0%| 46507 | 100 0%] 45485]100,0%] 42010]100,0%
Denni studium Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou {odborné) - M

2002 2003 2004 2005 2005 2007

Skup.ob. pocet  |% pocet  [% pocet  |% pocet  [% pocet  |% pocet  [%

16 Ekologie a ochr. 7P 488 0,9% eS| 1.2% B77 1.3% BF4l 1.3% BOO| 1,1% B23[ 1.1%
21 Hornictyi, hutn.a sléwv. 97 0,2% 141] 0.3% 40| 03% 88| 02% B1] 01% 700 D01%
23 Strojirensti a strvyr.] 4562 8.6%] 4293 782%| 4118] ThR%| 4007 To%| 4209] Th5%| 36858 YO%
26 Elektr. telekom.a WT| 5725 10,8%| 5899) 109%] 5632 10,4%| 6623 105%| BO033) 107%| 6140 11.1%
28 Tech.chemie a ch.sil, 719 14% 000 1.3% BE1| 1.2% BOO[  1.1% 481 059% 450 D 3%
29 Potravinaisti a p.ch. 471 0,9% 464 0.9% 453 0.8% Jod| 0.7 % 34 0B% J04] 06%
31 Text.wir.a odévnict 709 1.3% B4 1.3% 793 1.5% BOZ[ 1.1% 522 09% 434 05%
32 KoZed. a ohuv.-plast B0 0,1% 1] 0.1% 85 02% 84| D02% 81 01% B8] D0,1%
33 Tprac.dfeva a hud. a. 282 0,5% F16[ 05% 351 06% 74l 07% 314] 0B% 336 DF%
34 Polygrafie a dalsi 193 0,4% 162 0.3% 186] 0.3% 146) 0.3% 195 04% 2B 04%
36 Stavebnictvi, g.a k. 3638 B9%] 3724 BS9%| 3532 BA%| 32| B1%| 3343] 559%| 3374 BI1%
37 Doprava a spoje 1014 19%| 1235] 23%] 1232 23%| 1206] 23%| 1135 20%| 1183 21%
39 Spec.ainterd.ob. 326 0,6% 467 0.9% 30| 0B% 343 05% 374 07% 425 0.5%
41 Zemedélstyvi a lesn. 2558 4.8%] 2579 48%| 2695) S50%| 2478 46%| 2554 45%| 2397 43%
43 Weterinafstvi a v.p. 256 0,5% 2900 05% 297 05% 300f DF% 326 0B% 367 0.7%
53 Zdravatnictyf 4663 5.8%] SB[ S93%| 4805) S552%| 3986| V4% 4035 T2%| 3635) BE%
E1 Filozofie, teologie 0 a,0% 0] 00% o) 0,0% g 00% 0 00% g 00%
B3 Ekonomika a adm. 12084 22 8% 11247 208%] 11122 206%| 10978 205%| 11233] 199%| 10396| 185%
B4 Podnikani v ob. 3313 B,3%] 3192 55%| 3205) 552%] 3054 S57%| 3114] 55%| 2858) 52%
ES Gastron. hotel a tur. 3234 B1%] 3284 B1%| 3458) BA%| 3481 B5%| 4115] T3%| 4052 V3%
EE Obchod 171 0,3% 137] 0.3% 107] 02% 119] 02% 81 01% 78] D1%
B3 Pravni a vefejn.&inn. 2084 3.9%] 204 38%| 2067 39%| 2100 39%| 2322 4.1%] 2301 42%
B9 Ozobni a prov.sl. 17 a,0% 19| 00% 23 00% 52| 02% 49 01% 114] 0.2%
72 Public. knihov.a inf. 189 0,4% 190) 0.4% 234 04% 230 04% 231 04% 2E| 05%
75 Pedag. uéitel.a soc.p| 2381 45%] 2519 4B%| 2391 44%] Z324| 43%| 2589 4B%| 2602 47%
78 Obecné odborna pf. 2342 4.4%] 3237 BO0%| 35871 Y2%| 5384| 101%| B294] 112%| B719] 122%
82 Uméni a uZité uméni| 1427 27%] 15200 28%| 1555) 29%] 1615 30%| 1771 31%] 1910) 35%
Celkovy souet 53003 100,0%] 54178100 0%| S4021)100,0%) 53504|100,0%] S6415]100,0%] 55158 100,0%

W poétech Z4kd jsou uvedeni i F4ci se zdravotnim postiZenim
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Tab. 10: Poéty Zakii nové prijatych do 1. reéniki podle skupin oborii vzdélani

Stav k 15.10. pFizlugného raku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0

2002 2003 2004 2005 2008 2007

Skup.ob, pofet  |% pofet  |% podet  [% pofet  |% pofet |% pocet  |%

16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,.0% 0/ 00% 0| 00% 0 DD0% 0 00% o] 00%
21 Hornictw, hutn.a slév, 26 0.3% 44| 05% B3] 07% GO| DF% 00 07% S4 DA%
23 Strojirenstyi a strowr. 1624 184%] 1458) 17.0%] 1482] 163%| 1649]) 17 6% 1938) 181%] 1863] 185%
26 Elektr. telekom.a %T| 2066 336%| 2844] 331%| 2881[ 31 B5%| 2483] 265%| 2625 24B%| 2306 228%
28 Tech.chemie a ch.sil. 84 1.1% 93] 1.1% 73| 0B% BE[ 07% 78l 07% 52 05%
29 Potravinafstvi a p ch. 0 0,0% 0/ 00% 0 00% 0 00% o 00% 0] 00%
31 Text.wyra oddwnictw 242 27% 198] 23% 219] 24% 197 21% 225 21% 149] 15%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0/ 00% 0 00% 0| 0DD0% 0 00% 0 00%
33 Fprac.dfeva a hud.a. £ 04% 56| O7% 74 0B% 85| 059% 101) 09% 130] 1.3%
34 Polygrafie a dalsi 0 0.0% 156] 158% 228] 25% 265 28% 34| 29% 06| I 0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 0 0,0% 0/ 00% 0 00% 33 0D4% o 00% 0] 00%
37 Doprava a spoje 231 25% 189 22% 156)] 1.7% 157 1.7% 18] 11% 133] 13%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,.0% 0/ 00% 258 28% Bos| 74%| 1086| 102%| 1306[ 129%
41 Femadélstyvi a lesn. 86 1.0% 72| 08% 76| 08% M| 04% B0 0R% B0 0OR%
43 Yeterinaistvi a v.p. 0 0,0% 0/ 00% 0 00% 0] 00% o 00% 0] 00%
53 Fdravotnictyi 0 0,0% 0/ 00% 0 00% 0 00% o 00% 0] 00%
G1 Filozofie, teologie 0 0,.0% 0/ 00% 0| 00% 0 DD0% 0 00% o] 00%
63 Ekonomika a adm. 30 0,3% 31| 0A4% 0] 03% 107] 1.1% 144]  1.3% 165] 16%
G4 Podnikani v oh. 40 0 5% 21 02% 22 02% 35 04% 51 05% 51 DA%
BS Gastron. hotel a tur. 497 5 5% 536 B2% B42] 7.0% E11] B5% JO0| 7 4% 738 7.3%
BB Obchod 1603 182%] 1479 17 2%| 1549 170%| 1471 157%] 1673 1687%] 1372] 136%
B8 Pravni a vefejn.&inn, 0 0,0% 0/ 00% 0 00% 0 00% 0 00% o) 00%
G99 Osobni a prov.sl. a77 9.9% 928] 108% 991 109%] 1035] 110%] 1071| 100%] 1048 10 4%
72 Public. knihov.a inf. 0 0,0% 0/ 00% 0| 00% 0| DD% 0 00% 0 00%
75 Pedag. utitel.a soc.p 0 0,.0% 0/ 00% 0| 00% 0 0DD0% 0 00% 0] 00%
78 Obecné odborna pf. 0 0,0% 0/ 00% 0 00% 0 00% 0 00% o) 00%
82 Uméni a uZité uméni 465 5.3% 495| 5 8% 374 41% 377 4.0% 42| 32% 357 3 5%
Celkowy soudet 85817 1000%] 8600)1000%] 9117100 0%]| S367[100,0%| 10657]100,0%] 10095 100 0%
Denni studium Stredni vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. skoly (E+H+M+L0)

2002 2003 2004 2005 2008 2007

Skup.ob, pofet  |% pofet  |% podet  [% pofet  |% pofet |% pofet  |%

16 Ekaologie a ochr. ZP 488 0.4% B58| OF% E77| 0OF% E74) 0OF% BOO| D05% 623 0fF%
21 Hornictyl, hutn. a slév, 225 0,2% 235 02% 293 0.3% 223 02% 168 02% 161] 02%
23 Strojirenstyl a strwyr | 14683 12 8%) 14016] 12.3%] 13732 12.2%| 14042 128%] 14773 131%] 14321] 13 4%
26 Elektr telekorm.a %T| 12967 11.4%] 12082] 11.4%| 12400 11.1%| 11716] 107%] 11997 107%] 11153 10 4%
28 Tech.chemie a ch.sil| 1319 12%| 1202 11%] 1124 10%| 1064[ 10% B55| 08% B32| 0fF%
29 Potravinafstvi a p ch. 3364 29%] 3464] 30%| 32 28%) 3017 28%| 2929 2R%| 2495 2.3%
31 Text.wyra odéwnictw 2800 25%| 2397 2% 2404) 21%) 1737 1B%| 1562 14%] 1082 10%
32 KoZed.a obuv.-plast 118 0,1% 161] 01% 1600 01% 1289] 01% 110 01% 99 01%
33 Fprac.dfeva a hud. a. 4354 38%| M73] 37%| 3923 3FEW]) 3579| 3 3%| 3149 28%] 3058 29%
34 Polygrafie a dalsi BE2 03% 827 07% 852 08% 819 07% 929 08% 93] 09%
36 Stavebnictvi, g.a k. a732 7hR%| 8844] 7AW BE20| 77%| VEFO| F2%| VAW G7%| 7594 7 1%
37 Doprava a spoje 1412 12%| 1845] 14%] 1513 1.3%] 1463 13%| 1404 12%] 1358] 1.3%
39 Spec.a interd.ob. 325 03% 457 D04% 568 05%| 1038 09%| 1460[ 13%] 1734 15%
41 Femédélsty a lesn. G644 68%| bB623] 58%| B500) 58%|) B2ZF7| 57%| B2453[ 55%] 5322 54%
43 Weterinaistvi a v.p. 256 0.2% 290 03% 207 03% 3000 03% 326 0.3% 67| 0.3%
53 Fdravotnictyi 4RE3 41%] &016] 44%] 4805] 43%) 4088] 3 7% 4201 3 7% 3857 3h%
51 Filozofie, teologie 0 0,.0% 0/ 00% 0| 00% 0 0DD0% 0 00% 0] 00%
E3 Ekonomika a adm. 13112 11.5%] 12120] 107%] 11989 10,7%) 11085] 101%] 11383 101%] 10561 10,1%
G4 Podnikani v oh. 3353 29%] 3213] 28%| 3227 298%| 3089] 28%| 3165[ 28%| 2910] 27%
G5 Gastron hotel atur, | 15271 13 4%] 15375] 135%| 15085[ 13.4%| 14709 134%] 15721 14 0%] 14997 14 0%
BB Obchod B019 53%| 5727 50%| A8574] 50%| 5444 50%| 5233 4B%] 4369 41%
B8 Pravni a vefejn.finn, 2084 18%| 2104 18%] 2087 19%| 2100 19%| 2322 21%] 2301 21%
G99 Osobni a prov.sl. 4045 35%| 4292] 38%| 437 38%] 4586 42%] 4871 43%] 4637 4.3%
72 Public. knihov.a inf. 189 02% 190) 02% 234 02% 230 02% 231 02% 276 03%
75 Pedag. uitel.a soc.pl 2381 21%] 2519 22%| 2391 2% 2324 20%| 2589 23%) 2B02| 24%
78 Obecné odborna pf. 2342 21%| 3237 28%| 3F8¥1| 35%|) 5384 49%| B294 5B%] EF19] BE3%
82 Uméni a uZité uméni| 2218 19%| 2363] 21%] 2323 21%] 2371 22%| 2478 22%| 2570] 24%
Celkowy soudet 114237 100 0%] 114116 100,0%) 112178 100 ,0%] 105373[ 100,0%] 1125590] 100 0%] 107264 100 0%

W poctech Zakd jsou uvedeni | Zaci se zdravotnim postiZenim
Mejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani a Zaci nastavbového studia
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Tab. 11: Poéty Zaki nové prijatych do 1. roénika podle skupin obori vzdélani

Stav k 15.10. pFizlugného raku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbowvé studium - LS

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Skup.ob. pofet  |% pofet |% pofet |% pocet  |% pofet  |% podet |%

16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% o] 00% 0/ 0DD% 0| 00% 0 00D% 0| 0DD%
21 Hornictwl, hutn.a slév. 0 0,0% o 00% 0/ 00% 0 0,0% o 00% o 0o0%
23 Strojirenstyi a strowyr. 1187 104% 945 7.9% 1] 7.8% 958 85.3% B57) 77% 916 B0%
26 Elektr. telekom.a vT 1072 94%| 1097 92%| 1010 87%] 1025) 83% 985 B88%| 1018 BO9%
28 Tech.chemie a ch. sil] 40 0,4% 28] 02% 21 02% 16 01% 18] 02% 18] 02%
29 Potravinafstvi a p.ch. 136 1.2% 171 1.4% 133] 11% 149)  1.3% BR[| 0B% Bal 08%
31 Text wyra oddvnicty 233 20% 2000 17% 221 1.9% 1200 1.0% 20 02% o 0o0%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% o 00% 0/ 0DD0% 0 00% 0 00% 0l 0D0%
33 Zprac.dieva a hud.a. 573 5,0% 511 4.3% B05| 52% B07) 52% S42) 49% 516) 45%
34 Polygrafie a dalsi 142 1.2% 142] 12% 1300 11% 163 14% 76l 07% 40 DA%
36 Stavebnictvi, g.a k. 493 4.3% 520 44% M5 3E% 364 F1% 330 30% 292) 26%
37 Doprava a spoje 235 21% 149] 12% 153] 1.3% 145) 1.2% 173 15% 184 16%
39 Spec.a interd.ob. 51 0,4% 56 0A% 30| 03% 21 02% 27 02% 14| 01%
41 ZemBdélstvi a lesn. 286 25% 295 25% 263 23% 241 21% 188 1.7% 158 14%
43 Wetarinaisty a v p. 0 0,0% o 00% 0/ 00% 0 0,0% o 00% ol 0o%
53 Zdravotnictyi 0 0,0% o 00% 0/ 00% 0 0,0% o 00% ol 0o%
B1 Filozofie, teologie 0 0,0% o] 00% 0/ 0DD% 0| 00% 0 00D% 0| 0DD%
63 Ekonomika a adm. 585 51% 584 49% B47) 56% 573 4.9% 454 41% 37 29%
E4 Podnikani v oh. 4633 40F%] 5289 443%| A058| 43 4% 5511 47 1%] 5813 52 0% B205[ 54 4%
B5 Gastron, hotel a tur. 1018 89%| 1031 8F%| 1090 94% 995 85% 9500 B5%| 1018 BO9%
BE Obchod 474 42% 512 43% 577 49% 503 43% 408) 37% 343 30%
B8 Pravni a vefejn. Einn. 14 0,1% 91| 08% G2 05% 26 02% 16 01% 18] 02%
53 Osobni a prov. sl 143 1,3% 175] 15% 24| 18% 180 15% 152 14% 184 16%
72 Public. knihowv.a inf. 0 0,0% o 00% 0/ DD0% 0 00% 0 00% 0l 0D0%
75 Pedag. uditel.a soc.p) 0 0,0% 0] 00% 0/ DD% 0| 00% 0 00% 0| 0DD%
78 Obecng odborna pf. 0 0,0% o] 00% 0/ 00% 0 0,0% 0 00% 0l 00%
82 UUméni a ufité uméni a7 0,5% 135 1.1% 111 1.0% 99 08% 97 09% 65| DBE%
Celkovy soudet 11412 100 0%| 11344[1000%] 11657 [ 100,0%] 11708]100,0%] 11174{ 100 0%] 11406) 100 0%
Denni studium Vyssi odborné vzdélavani - N

2002 2003 2004 2005 2006 2007

Skup.ob. pofet  |% pofet |% pofet |% pofet  |% pofet |% pofet |%

16 Ekologie a ochr. 7P 132 1.2% 121 1.0% 128] 1.2% 113 11% 104 11% B3 09%
21 Hornictyl, hutn. a sléy. 0 0,0% o] 00% 0| 00% 0 0,0% 0 00% 0 00%
23 Strojirenstyi a strowyr. 284 25% 325] 28% 249 24% 245)  24% 203 21% 222 24%
26 Elektr. telekom.a vT B4 7 5% 907 7.8% 735 7% BE1] BEE% 575 B0% BOB)| B5%
28 Tech.chemie a ch. sil] 0 0,0% o] 00% 0/ 0DD% 26| 03% 27 03% 26 03%
29 Potravinafstvi a p.ch. 59 05% B0l 07% 58| 0OF% 61| 0F% B2 05% 51 0A%
31 Text wyra odévnicty 0 0,0% 28] 02% 0/ 00% 28] 0.3% o 00% 21 02%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% o 00% 0/ 0DD0% 0 00% 0 00% 0l 0D0%
33 Zprac.dieva a hud.a. 94 0,3% 95 08% 74| 07% 45 04% 0 07% 45 05%
34 Polygrafie a dalsi 0 0,0% o] 00% 0/ 00% 0 0,0% 0 00% 0l 00%
36 Stavebnictvi, g.a k. 320 28% 352 30% 203 21% 7| 2% 2200 23% 218 23%
37 Doprava a spoje 2B 02% 49 04% 26| 0.3% 3B 04% 34| 0A4% 700 07%
39 Spec.a interd.ob. 92 0,3% B3| 0OF% 83| 08% 70| 07% 90 09% B85 09%
41 ZemBdélstvi a lesn. 405 356% 455] 39% 374 36% 370 3% 358 37% 286) 30%
43 Wetarinaisty a v p. 0 0,0% 0 00% 0/ 00% 0 0,0% o 00% 0o 00%
53 Zdravotnictyi 2172 192%] 2399) 205%| 1948] 188%] 17e2[ 17 4%) 1706 17 7%] 1704] 182%
B1 Filozofie, teologie 42 0,4% 30 03% 23| 02% 27| 03% 250 03% 7 03%
63 Ekonomika a adm. 2125] 188%] 2964 194%| 2035] 196%] 1932 192%] 1771 183%]| 1573] 168%
E4 Podnikani v oh. 479 4 2% M2 35% 408] 3.9% 454 4 5% 4200 4 3% 434 46%
B5 Gastron. hotel a tur, 911 8.0% BRI 7.4% 783 7.5% 11 71% 771 B0% 705 75%
BE Obchod 43 0,4% 45 04% 47| 05% 57| 0F% B2 0B% 79 08%
B8 Pravni a wefejn. inn. 042 B8.3% 882 75% 756 7.3% 785 7.8% 706 7.3% G16| BE%
53 Osobni a prov. sl 0 0,0% o 00% 0/ 00% 0 0,0% o 00% o 0o0%
72 Public. knihowv.a inf. 190 1.7% 2300 20% 224 22% 219 22% 227 24% 2200 23%
75 Pedag. uitela socpl 1151 102%| 1187 101%] 1181 112%] 12300 122%] 1216 12B%] 1167 124%
78 Obecng odborna pf. 0 0,0% o] 00% 0/ 00% 0 0,0% 0 00% 0l 00%
82 UUméni a uZité uméni 1006 8.9% gas| 77%| 1051 10,1% 978 97 %] 1021| 106%] 1134] 121%
Celkovy soudet 11317 1000%| 11697 [1000%] 103836(100,0%] 10079|100,0%] SE553[1000%] 9384|100 0%

Ye wyEsim odborném vzdélavani jsou zahrnuti | Z2aci wyESiho odborneho vzdélavani v konzervatof

Mejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zameéstnani

27




4. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR v porovnani
s Evropskou unii

4.1 Miry ekonomické aktivity ve vybranych zemich EU podle vékovych kategorii

Nasledujici obrazek ukazuje vyvoj celkového poétu zaméstnanych a nezaméstnanych v
CR b&hem poslednich dvou let. Obrazek ilustruje, jak rostl poéet zaméstnanych (za dva roky
pfiblizné o 182 tisic lidi, tj. zhruba o 3 %) a rapidné poklesl pocet nezaméstnanych o 152 tisic
(0 38 %). Pozitivnim jevem je, ze pracovni sila (souCet zaméstnanych a nezaméstnanych) také
vzrostla a zaroven absolutni pfirGstek poétu zameéstnanych byl vy$Si nez pokles poctu
nezaméstnanych.

Obr. 12: Vyvoj poétu zaméstnanych a nezaméstnanych v CR od 4. &tvrtleti 2005 po 4. &tvrtleti
2007

Zaméstnani (v tis.)

580 - - 4980
540 + + 4940
500 - - 4900
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"‘E’ 380 A T 4780

8 —#A— nezaméstnani

2 340 - + 4740
300 - - 4700
260 1 -+ 4660
220 T T T T T T T T 4620

4.Q.2005 1.Q.2006 2.Q.2006 3.Q.2006 4.Q.2006 1.Q.2007 2.Q.2007 3.Q.2007 4.Q.2007
ctvrtleti

Zdroj: CSU, 2008.

Situaci na trhu prace lze sledovat nejen pohledem na vyvoj absolutnich podtu
zaméstnanych a nezaméstnanych, ale také pomoci Siroké palety relativnich ukazatell, jako
jsou mira participace, mira zaméstnanosti a v neposledni fadé mira nezaméstnanosti.

Nasledujici obrazek ukazuje miru participace, Cili podil zaméstnanych a nezaméstnanych
na celkové populaci v produktivnim véku. Miru participace Ize sledovat jak celkové, tak i pro
jednotlivé vékové kategorie zvlast (podil se pak pocita v ramci kategorie).

Mira participace celkova (15 az 64letych) se v EU 15 pohybuje od 62,72 % v Italii do
80,18 % ve Svédsku, primér za EU 15 je 71,73 %, v CR je zhruba na Urovni praméru EU 15
(70,33 %).
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Obr. 13: Mira participace (podil pracovnich sil v populaci) ve vybranych zemich EU v jednotlivych
vékovych kategoriich (v %, v roce 2006)
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Zdroj: OECD, LFS, 2008.

Na miru participace mladych Ize pohlizet jako na ukazatel podilu mladych lidi, ktefi jiz
presli na trh prace (a stali se zaméstnanymi, nebo nezaméstnanymi). Je-li tedy mira participace
mladych nizka, znamena to, Ze velka ¢ast mladych lidi jeSté neopustila vzdélavaci systém, Cili
potencialné by vzdélanostni uroven pracovni sily méla byt v téchto zemich v budoucnu vysSi
nez v zemich, které maiji v sou€asnosti vysokou miru participace mladych.

Mira participace nejmladSi vékové skupiny (15 az 19letych) se v EU 15 pohybuje od
8,42 % v Belgii po extrémné vysokou hodnotu 58,65 % v Nizozemi. Primér za zemé EU 15
28,71 %, coz je vyrazn& vyssi hodnota nez v CR a dalich tfech zobrazenych novych
Clenskych zemich.

Mira participace mladych ve véku 15 az 19 let je v CR velmi nizka (8,42 %), dokonce
velice pozitivni, nebot’ jak jiz bylo feCeno vySe, mira participace vyjadfuje procento mladych ve
véku 15 az 19 let, ktefi jsou jiz mezi zaméstnanymi i nezaméstnanymi a nizkd hodnota
znamena, Ze velka ¢ast mladych lidi jeSté studuje. Zaroven to vSak ovliviiuje celkovou miru
participace, ktera je tim padem nizSi nez v zemich, kde mezi pracovni silu hojné vstupuji i
nejmladsi (napf. Dansko, Nizozemi, Velka Britanie, Svédsko a Rakousko).

Mira participace starsich lidi je nejvyssi ve Svédsku (téméf 73 %) a Dansku (pfes 63 %).
V Ceské republice je mira participace starsich jen necelych 48 %, tj. jen o jeden procentni bod
méné nez prumér EU 15. Z letmého pohledu na hodnoty v jednotlivych zemich by se dalo Fici,
Ze v kategorii starSich (55 aZ 64letych) je vysoka mira participace hlavné v severskych statech
a nizka v jiznich statech a ve ¢Ctyfech zobrazenych novych ¢lenskych statech.

V nasledujicim grafickém porovnani jsou zfetelné vidét miry participace mladych (vék
15 az 24), stredniho véku a starsich (55 az 64). Napfiklad v Rakousku je participace mladych

v v

stati EU. Dalsimi zemémi, kde mira participace mladSich pfevySuje miru participace starsich
jsou Nizozemi, Velka Britanie, Spanélsko, Dansko, Polsko.

Mira participace starSich pfevySuje miru participace mladsich ve Svédsku, Ceské
republice, Recku, Portugalsku, Francii, Finsku, Madarsku, Némecku. Témé&F vyrovnané jsou
v Italii, Belgii, na Slovensku, v Irsku.
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Obr. 14: Porovnani miry participace (podil pracovnich sil v populaci) ve vybranych zemich EU
v hlavnich vékovych kategoriich v roce 2006
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Zdroj: OECD, LFS, 2008.

Mira zaméstnanosti je vyjadiena jako podil poétu zaméstnanych na celkovém poctu lidi
starSich 15 let v populaci. (Mira zaméstnanosti mladych ve véku 15 az 24 let je podil
zaméstnanych této vékové kategorie na populaci ve véku 15 az 24 let.) Pro mezinarodni
srovnavani se pouziva definice zaméstnanosti ILO (International Labour Organization).*

Evropska rada stanovila na svych zasedanich v Lisabonu v roce 2000 a ve Stockholmu v
roce 2001 cil zvySit zaméstnanost. Mira zaméstnanosti by méla do roku 2010 ve vSech
statech EU dosahovat alespon 70 % (celkova mira 15 az 64letych), mira zaméstnanosti Zen
pak minimalné 60 % a starSich osob ve véku 55 aZ 64 let nejméné 50 %.

Ceska republika zatim kriteria zaméstnanosti podle poslednich dostupnych mezinarodné
porovnatelnych udaji nesplriuje. V roce 2006 byla celkova mira zaméstnanosti 15 az 64letych
65,27 %, zen 57 %, starSich osob 45,2 %. Béhem prvniho pololeti roku 2007 se celkova mira
zaméstnanosti zvysSila na 66,5 %. RUst zaméstnanosti je zpusoben predevSim tim, ze
v sou€asné pracovni sile jsou zastoupeny silné populaéni ro€niky z povale¢nych a z 80. let a
pfispiva k nému i stale se posouvajici vékova hranice pro odchod do duchodu. Mira
zaméstnanosti vzrostla i pres zvysujici se podil studentld vysokych $kol, ktery by za jinak
stejnych okolnosti zpusobil pokles miry zaméstnanosti.

70% minimalni hranici pro celkovou miru zaméstnanosti podle tdaji z roku 2006 jiz splfiuji
Dansko, Svédsko, Velka Britanie, Nizozemi a Rakousko.

V porovnani se Slovenskem (59,4 %), Madarskem (57,3 %) a Polskem (54,5 %) je Ceska
republika spInéni kritéria (70% hranice) nejblize.

* Za zaméstnané se podle definice Mezinarodni organizace prace (ILO) povaZuji osoby ve véku 15 let a
vice, které b&hem tydne, v némz probihd méfeni poltu zaméstnanych splfiuji nékterou z nasledujicich
podminek - pracuji za mzdu (zaméstnanci) nebo pracuji za ucelem dosazeni zisku (podnikatelé a
spolupracujici rodinni pFislusnici) alespon jednu hodinu, pfipadné maji zaméstnani, ale jsou docasné
nepfitomni (v disledku zranéni, nemoci, dovolené, studijniho volna, matefské nebo rodi¢ovské dovolené
atp.).
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Obr. 15: Mira zaméstnanosti ve vybranych zemich Evropské unie v roce 2006 (v %, pro jednotlivé
vékové kategorie)
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Zdroj: OECD, LFS, 2008.

Mira zaméstnanosti zen v CR se jiz Fadu let udrzuje na Grovni 57 %, pouze s mirnymi
meziroénimi vykyvy v Fadu desetin procentniho bodu. Ceska republika tedy minimaini 60%
hranici na rozdil od Danska, Svédska, Velké Britanie, Finska, Nizozemi, Portugalska,
Rakouska a Némecka, nesplfiuje. Primérna mira zaméstnanosti Zen v EU 15 se zvysuje,
v roce 2006 dosahla hodnoty 59,22 %.

Pozadovanou minimalni hranici (50 %) pro miru zaméstnanosti starSich lidi (55 az
B4letych) jiz splfiuji Svédsko, Dansko, Velka Britanie, Finsko a Portugalsko. Nejvy$si mira
zaméstnanosti starSich je tedy v severskych zemich, coz vSak neni pFekvapivé vzhledem
k tomu, Ze v téchto zemich je vysoka mira participace jak celkova, tak i starSich osob.

Mira nezaméstnanosti neni opakem miry zaméstnanosti. Mira nezaméstnanosti je podil
nezaméstnanych na pracovni sile (zaméstnani plus nezaméstnani), ale mira zaméstnanosti je
podilem na celkové populaci v produktivnim véku (zaméstnani plus nezaméstnani plus ostatni
populace v produktivnim véku).

Celkova mira nezaméstnanosti (15 az 64letych) v EU 15 je v rozpéti od 4 % v Dansku do
10,4 % v Némecku. V CR je mira nezaméstnanosti v porovnani s ostatnimi tfemi sledovanymi
novymi ¢lenskymi staty velmi nizka (7,2 %), je mirné pod prumérem EU 15 (8,0 %).

Mira nezaméstnanosti 15 az 19letych je nejvys$si na Slovensku (56,2 %), v Ceské
republice (38,6 %) a Madarsku (36,9 %), ale v téchto zemich je mira participace nejmlad3ich
nizka, tudiz absolutni po¢ty nezaméstnanych v tomto véku nejsou vysoké. Primérna mira
v Dansku a Nizozemi (kolem 11 %), nejvy$si v Italii a Recku (pfes 32 %). V Dansku a Nizozemi
je mira participace 15 az 19letych vysoka, téméf 60%, coz spolu s nizkou mirou
nezaméstnanosti nejmladsich znaci, Ze se na nizozemském a danském trhu prace se pomérné
snadno uplatiuje i nizko kvalifikovana pracovni sila s minimem praktickych zkuSenosti. Podily
nezaméstnanych Danu a Nizozemcu v populaci 15 az 19letych jsou nadprimérné (vzhledem
k ostatnim zemim EU 15) a napfiklad o Dansku je znamo, Ze se vyznacuje velkym poctem
mladych predCasné opoustéjicich vzdélavaci systém (tzv. early school leavers) a pomérné
kladnym pfistupem obyvatel k celoZivotnimu vzdélavani.

Mira nezaméstnanosti 20 az 24letych je v Ceské republice na arovni praméru EU 15
(pouhych 14,5 %). V pomérné obtizné situaci jsou mladi lidé v Polsku, Recku, Francii, na
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Slovensku a v Italii, protoZe jejich mira nezaméstnanosti je vysoka a nezaméstnanych je
v populaci 20 az 24letych v téchto zemich pomérné mnoho. Nizka mira nezaméstnanosti této
kategorie je (stejné jako u nejmladSich) v Nizozemi a Dansku a podily nezaméstnanych

v v

Pfi pohledu na grafické porovnani miry nezaméstnanosti jednotlivych vékovych kategorii je
vidét, Ze ve vSech sledovanych zemich mladi lidé vykazuji vy$8i miru nezaméstnanosti nez
star$i lidé ve véku 55 az 64 let (v nékterych zemich je dokonce mira nezaméstnanosti starSich
niz§i nez mira nezaméstnanosti prostfedni kategorie 25 az 54 let). V Némecku jsou miry
nezameéstnanosti jednotlivych vékovych kategorii témér vyrovnané.

Obr. 16: Mira nezaméstnanosti ve vybranych zemich Evropské unie v roce 2006 (v %)
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Zdroj: OECD, LFS, 2008.

4.2 Mira nezaméstnanosti mladych lidi v EU podle urovné dosazeného vzdélani

Vé&tSinou plati, Ze &im vyS&i urovné vzdélani ¢lovék dosahne, tim snaze nalezne uplatnéni
na trhu prace. Nejvyssi hodnoty miry nezaméstnanosti se objevuji u osob s pouhym zakladnim
vzdélanim, a to pfedevsim u mladych lidi do dvaceti let, kde jsou nizko kvalifikovani vystaveni -
vzhledem Kk rostouci urovni vzdélanosti populace — silnéjSi konkurenci vyucenych. Mira
nezaméstnanosti stfedoskolsky vzdélanych lidi se obvykle pomérné znacné liSi podle toho, zda
jde o vyudené, nebo o maturanty. Zaméstnavatelé v CR si sice v soudasnosti stéZuji na
nedostatek kvalifikovanych pracovnikd v délnickych profesich a na to, Ze $koly produkuji stale
nizsi pocty vyuéenych v technickych oborech (coz ma souvislost s rostoucim zajmem o
maturitni droven vzdélani, poklesem zajmu o technické obory a pfedevsim s poklesem poctu
zaka, na ktery mnohé stfedni Skoly reaguji snizovanim pozadavkl v pfijimacim fizeni), ale
jednim dechem pfiznavaji, Zze i v délnickych profesich, na které dfive najimali vyu€ené, nyni
preferuji maturanty, ktefi jsou flexibilngjsi, jsou schopni se snaze pfizplsobit technologickym
zménam a zvladnou naro¢néjSi cinnosti. V kategorii 25-29 let nékdy prevySuje mira
nezaméstnanosti terciarné vzdélanych nad mirou nezaméstnanosti maturantl, ktefi v tomto
véku jiz disponuiji silnou konkurenéni vyhodou v podobé nékolikaleté praxe.

Nasledujici obrazek ukazuje miru nezaméstnanosti mladych v Clenskych statech
Evropské unie pro jednotlivé drovné vzdélani, které nezaméstnani dosahli. Staty jsou
sefazeny podle primérné celkové miry nezaméstnanosti 15 az 24letych.
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Obr. 17: Mira nezaméstnanosti vékové kategorie15-24 dle nejvyssSi dosazené urovné vzdélani
(primér za 4. Q. 2006 — 3. Q. 2007)
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Zdroj: Eurostat, 2008.

Nejmensi problémy s nezaméstnanosti mladych lidi vSech drovni vzdélani jsou
v Nizozemi a na Kypru. V téchto zemich je nizka i primérna mira nezaméstnanosti za ostatni
vékové kategorie. S vyjimkou nezaméstnanych s nejnizsi urovni vzdélani je pro mladé pfizniva
situace i v Irsku, Ceské republice a Velké Britanii.

Naopak pomérné obtizné postaveni maji mladi v Itali, Rumunsku, Polsku a Recku. Mira
nezaméstnanosti mladych lidi v téchto zemich mnohdy az nékolikanasobné pfevySuje miru
pramérnou nezaméstnanosti ostatnich vékovych kategorii nezaméstnanych.

V Polsku a Italii se mira nezaméstnanosti mladych jednotlivych drovni vzdélani témér
neliSi. Na Slovensku je extrémné vysoka mira nezaméstnanosti mladych se zakladnim
vzdélanim a pomérné obtizna je i situace mladych lidi s terciarnim vzdélanim.

Mira nezaméstnanosti mladych lidi se zakladnim vzdélanim je velmi vysoka na Slovensku
a v Ceské republice, dale v Belgii, Francii, Svédsku, Madarsku, Velké Britanii a Polsku. V CR,
na Slovensku, v Madarsku a Polsku jsou vSeobecné vysoké miry nezaméstnanosti osob
s nejnizsi urovni vzdélani, proto vysoka mira nezaméstnanych bez kvalifikace a s kratkou praxi
neni prekvapenim. V téchto zemich je vzdélanostni Uroven populace pomérné vysoka a
uplatnéni osob bez vyuéniho listu ¢i maturity je velmi obtizné.

V Rumunsku, Recku a Portugalsku jsou miry nezaméstnanosti mladych vysoko$kolakl a
absolventd VOS vyrazné vy$8i neZ miry nezaméstnanosti mladych s niz§imi Grovnémi
vzdélani, coZ je vzhledem k tzv. zlatému pravidlu vzdélavani (€im vy3Si uroven vzdélani, tim
snaz$i uplatnitelnost na trhu prace) neobvyklé.

Pofadi zemi podle miry nezaméstnanosti mladych osob se stfednim vzdélanim (s vyuc.
listem nebo maturitni zkousSkou) a podle miry nezaméstnanosti mladych s terciarnim
vzdélanim je témeér shodné. K vyraznéjSi vyméné pozic dochazi mezi skupinou Francie, Belgie,
Spanélsko a skupinou tvofenou Svédskem, Madarskem, Slovenskem a Portugalskem, které

33



sice maji miru nezaméstnanosti stfedoskolakll (i osob se zakladnim vzdélanim) nizsi, ale
v mife nezaméstnanosti osob s terciarnim vzdélanim pfedstihly Francii, Belgii a Spanélsko.

Nasledujici tfi obrazky porovnavaji situaci mladych s primérem za ostatni vékové
kategorie vZdy v ramci uréité spolec¢né urovné dosazeného vzdélani téchto nezaméstnanych.

Obr. 18: Mira nezaméstnanosti osob se zakladnim vzdélanim (primér za 4. Q. 2006 — 3. Q. 2007)
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Zdroj: Eurostat, 2008.

Miry nezaméstnanosti mladych se zakladnim vzdélanim jsou ve vSech zemich (s
vyjimkou Némecka) vy$8i nez prumér za ostatni vékové kategorie nezaméstnanych,
v nékterych zemich vice nez dvojnasobné. Tam kde je celkovd mira nezaméstnanosti v ramci
této nejniz8i drovné vzdélani vysokad (nad 10 %), lze pozorovat i vysokou miru
nezaméstnanosti mladych (vétSinou nad 20 %). Mezi mirou nezaméstnanosti mladych a
primérem za ostatni vékové kategorie je nejmarkantnéj$i rozdil v Lucembursku, Velké Britanii
a Svédsku, kde mira nezaméstnanosti mladych s nejniz$i drovni vzdélani vice nez &tyfnasobné

prevySuje primérnou miru nezaméstnanosti pro tuto vzdélanostni trover.

V Némecku je obecné vysoka mira nezaméstnanosti, a to jak mladych, tak v priméru za
ostatni kategorie vzdélani, bez ohledu na uroven dosazeného vzdélani nezaméstnanych.

V Ceské republice je mira nezaméstnanosti osob se zakladnim vzdélanim velmi vysoka,
ale nelze fici, Ze by byl vyrazna rozdil mezi mladymi a primérem za ostatni vékové skupiny,
protoZze mira nezaméstnanosti mladych s nejnizsi Grovni vzdélani prevysSuje primérnou jen o
55 %.
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Obr. 19: Mira nezaméstnanosti osob se stfednim vzdélanim s vyu€nim listem nebo maturitni
zkouskou (primér za 4. Q. 2006 — 3. Q. 2007)
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Zdroj: Eurostat, 2008.

Celkova mira nezaméstnanosti stfredoskolsky vzdélanych lidi (15 az 64letych) je vysoka
v Polsku a Recku, kde ji navic vyrazné prevySuje mira nezaméstnanosti mladych, coz
napovida, ze mladi stfedoskolsky vzdélani Polaci a Rekové &eli na trhu prace silné konkurenci
zkuSenégjSich starSich nezaméstnanych. Vysoka prlUmérna mira nezaméstnanosti pro tuto
uroven vzdeélani je i na Slovensku, kde v8ak mezi mirou nezaméstnanosti mladych a priimérem
neni tak velky rozdil jako v Polsku a Recku. Nizké hodnoty jsou v Dansku a Nizozemi.

Z porovnani miry nezaméstnanosti mladych a 25 az 64letych ve skupiné stfedo$kolsky
vzdélanych nezaméstnanych vyplyva nejvyssi pfevis miry nezaméstnanosti mladych v Italii (4,5
nasobek), Rumunsku, Lucembursku, Velké Britanii a Svédsku, kde je mira nezaméstnanosti
vice nez trojnasobna (oproti priméru za ostatni kategorie).

Rozpéti miry nezaméstnanosti mladych terciarné vzdélanych je v EU velmi vysoké (az
30 procentnich bodu). Pohled na miry nezaméstnanosti terciarné vzdélanych lidi v jednotlivych
zemich EU ukazuje, Zze v Nizozemi a Irsku neni nedostatek praxe pro mladé tak velkou
prekazkou (mira nezaméstnanosti mladych prevySuje primérnou miru nezaméstnanosti
ostatnich terciarné vzdélanych nejméné, pfiblizné dvojnasobné), zatimco v Lucembursku,
Velké Britanii a Svédsku trpi mladi mnohonasobné& nadpriimérnou nezaméstnanosti.

V Portugalsku a Recku je mira nezaméstnanosti terciarné vzdélanych mladych v ramci
porovnavanych zemi nejvy$8i, a dokonce pFfesahuje miry nezaméstnanosti mladych
stfedoskolsky vzdélanych Rekd a Portugalctl, zatimco celkova mira nezaméstnanosti v této
urovni vzdélani je v Recku 7 % (tedy méné nez celkovy primér za stfedoskolsky vzdélané).

V Rumunsku, Slovensku, Polsku a Madarsku je mira nezaméstnanosti mladych terciarné
vzdélanych prakticky stejna, nebo vysSi nez u stfedoskolsky vzdélanych (s maturitou nebo
vyu€enych), zatimco primérnad mira nezaméstnanosti terciarné vzdélanych starSich 25 let je
spiSe nizka. | vtomto pfipadé Ize tedy usuzovat, Ze zaméstnavatelé davaji pfednost lidem
s praktickymi zkuSenostmi.
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Obr. 20: Mira nezaméstnanosti osob s vysSim odbornym nebo vysokoskolskym vzdélanim
(primér za 4. Q. 2006 — 3. Q. 2007)
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Zdroj: Eurostat, 2008.

4.3 Struktura zaméstnanych a nezaméstnanych v CR podle Grovné vzdélani a véku

Nasledujici obrazek ukazuje strukturu zaméstnanych a nezaméstnanych v CR podle
nejvyssi dosazené uUrovné vzdélani (zakladni vzdélani, stfedni vzdélani s vyu¢nim listem,
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a terciarni vzdélani) podle vékovych kategorii.

Obr. 21: Vzdélanostni struktura jednotlivych vékovych skupin zaméstnanych a nezaméstnanych
v CR v roce 2006 (procentni slozeni)
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Celkové je zobrazku vidét, Ze mezi nezaméstnanymi (oproti vzdélanostni struktufe
zaméstnanych) jasné prevazuji podily osob s niz§i dosazenou urovni vzdélani (zakladni a
vyuceni) a relativné nizky podil zaujimaji nezaméstnani s maturitnim nebo vy§Sim vzdélanim.

U mladych zaméstnanych je menSi podil vyu€enych (pfevazuji maturanti), u dvou starSich
kategorii je pomér opacny. Podil vysokoSkolsky vzdélanych zaméstnanych je v kategorii
mladych pomérné znalny (v porovnani se dvéma stardimi kategoriemi), coz spolu s velmi
nizkym podilem zaméstnanych mladych lidi s pouze zakladnim vzdélanim ukazuje na pfiznivy
vyvoj vzdélanostni struktury populace.

Ve skupiné zaméstnanych nad 60 let je pomérné velky podil vysoko$kolak(, coz
naznacuje, ze vysokoskolsky vzdeélani starSi lidé nevyuzivaiji tolik moznosti odejit do dichodu a
setrvavaji mezi zaméstnanymi (na rozdil od vyu€enych). Také vzdélanostni struktura
nezaméstnanych v této nejstarsi vékové kategorii je mirné odli$na (dalo by se Fici vyrovnanéjsi)
nez u mladsSich kategorii a podil nezaméstnanych se zakladnim vzdélanim je mnohem niz8i
nez u mlads$ich kategorii, také z divodu, Ze odchod do dichodu byva v téchto pfipadech
CastéjSim FfeSenim Zivotni situace, nez hledani si nového zaméstnani.

Podil nezaméstnanych s maturitou je ve vSech vékovych kategoriich na obrazku blizky
23 % (kromé& nejstarsi, kde je 34 %). Podil nezaméstnanych se zakladnim vzdélanim je
nejvysSi u 45 az 59letych, kde je jich i pomérné hojny pocet v porovnani s mladSimi vékovymi
kategoriemi.

Porovname-li absolutni pocty, zfetelné vyplyne, Ze v kategorii 15 az 24 let je jen velmi
nizky podet zaméstnanych i nezaméstnanych vysoko$kolak(i a absolventt VOS, protoze i
vétSinou teprve dokonéuji studium (zaméstnanych vysokoSkolakl do 24 let bylo v roce 2006
necelych 15 tisic) a objevuji se v hojnéjSim poctu az v dalsi vékové kategorii 25 az 29 let (zde
jiz bylo zaméstnanych vysoko$kolaku a absolventii VOS témér 120 tisic) a 30 az 44 let (285

tis.).

Absolutni poCet nezaméstnanych se zakladnim vzdélanim je v kategorii 25 az 29 let o
polovinu niz8i nez v nejmladsi kategorii, poCty zaméstnanych se zakladnim vzdélanim jsou
v obou kategoriich pfiblizné stejné. Nizky polet nezaméstnanych se zakladnim vzdélanim ve
vékové skupiné 25 az 29 oproti nejmladsi kategorii mize byt zplsoben do jisté miry i tim, Ze si
lidé se zakladnim vzdélanim pozdéji doplni kvalifikaci nebo ziskaji vy8Si uplatnitelnost diky
praxi, pfipadné maji vétS§i snahu nalézat alespon né&jaké zaméstnani. O zaméstnanych se
zakladnim vzdélanim Ize hovofit jako o tzv. school-leavers, tedy téch, ktefi pfed€asné ukongili
vzdélavani. V Evropskych zemich pozoruji v sou€asné generaci 15 az 24letych vétsi pocet
school-leavers, nez byl obvykly pred deseti lety. Tito mladi lidé pochazeji vétSinou ze socialné
znevyhodniujiciho  prostfedi, napfiklad v Némecku jsou problematickou skupinou
nezaméstnanych dospivajici potomci pfistéhovalcl z Turecka, ktefi jsou sice jiz némecké
narodnosti, ale diky Zivotu v uzavienych komunitach neovladaji dostate¢né ani némcinu a maji
problém s nalezenim uplatnéni v némeckych firmach.

4.4 Odvétvova struktura zaméstnanosti v CR a v zemich EU

Z pohledu skladby zaméstnanych v Ceské republice podle odvétvi ekonomické &innosti
(OKEC) a vékovych kategorii (jak ji zvefejnil CSU na po&atku roku 2008) Ize nalézt mirné
odliSnosti mezi skupinou mladych (zde je v uUvahu brana kategorie 25-29 let, v niz jsou i
absolventi vysokych Skol) a kategorii 45-59letych.

Mladi pracuji v porovnani se starSimi vice v odvétvich Obchod, opravy motorovych vozidel
a spotfebniho zbozi, Ubytovani a stravovani, Zpracovatelsky pramysl, Nemovitosti, pronajem a
podnikatelské €innosti a Finan¢ni zprostfedkovani.
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Obr. 22: Struktura zaméstnanosti jednotlivych vékovych kategorii obyvatel CR podle odvétvi
ekonomické ¢innosti v poslednim c¢tvrtleti roku 2007
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Zdroj: CSU, 31 Prace a mzdy, 2008.

Naopak méné mladi méné vyhledavaji odvétvi Zemédélstvi, Tézba nerostnych surovin; a
také Vzdélavani a Zdravotni a socialni péce, veterin. €innosti, kam patfi povolani pomérné
narocna na kvalifikaci, ale znama nizkym vydélkem, tudiZ o né mladi nemaji az tak velky
zajem. Relativné hodné mladych naléza uplatnéni ve verfejné spravé, kde je fada mist
deklarovana jako vhodna i pro absolventy.

4.5 Odvétvova struktura zaméstnanosti vybranych ¢lenskych stati EU

Jiz mnoho let Ize pozorovat postupnou zménu ve struktufe zaméstnanosti v Evropé
smérem od zemédeélstvi ke sluzbam. Vice nez polovina Evropanu pracuje v sektoru sluzeb (jak
je vidét z obrazku, napf. v Britanii a ve Svédsku pracuji ve sluzbach tfi ¢tvrtiny obyvatel). Podil

v v

tvofi zaméstnanci a podnikatelé v zemédélstvi pouhych 5,2 %.

Ceska republika ma v porovnani s primérem EU 27 velmi vysoky podil zaméstnanych
v prumyslu a stavebnictvi (40,3 %) na Ukor ostatnich dvou sektord. (Do roku 2000 se podil lidi
zaméstnanych v primyslu v CR sniZoval, od roku 2000 se udrzuje zhruba na urovni 40 %.
Pric¢inou zastaveni poklesu je s nejvétsi pravdépodobnosti plisobeni zahrani¢nich investorl na
nasem trhu, ktefi vyuZivaji moznost ziskat kvalifikovanou a prozatim relativné levnou pracovni
silu. Néktefi odbornici na zakladé analyz struktur zaméstnanosti poukazuiji na to, ze se Ceska
republika stava montazni dilnou Evropy.) Podobné rozlozeni pracovnich sil mezi sektory je i na
Slovensku.

Pomérné vysokou zaméstnanost v zemédélstvi ma Polsko a Recko.
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Obr. 23: Podily jednotlivych sektor(i na zaméstnanosti v evropskych zemich ve 2. ¢tvrtleti 2007
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Zdroj: Eurostat.

Nasledujici obrazek ukazuje podrobnéji strukturu zaméstnanosti v odvétvich sektoru
pramyslu a stavebnictvi ve vybranych zemich EU. Poradi zemi je uréeno velikosti podilu osob
zaméstnanych v tomto sektoru.

Obr. 24: Podily osob zaméstnanych v priimyslu a stavebnictvi (2. étvrtleti 2007) ve
vybranych evropskych zemich
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Zdroj: CSU, 2008.
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Vice nez polovina osob zaméstnanych v primyslovém sektoru pracuje ve zpracovatelském
primyslu. Podily osob zaméstnanych ve stavebnictvi jsou ve v8ech sledovanych zemich
pfiblizné stejné (v rozmezi 6 az 10 % z celkového poctu), podily ostatnich odvétvi jsou velmi
nizké.
sektoru jsou Velka Britanie, Svédsko a Nizozemi, kde je i nizky podil zaméstnanych
v zemédeélstvi a vétSina obyvatel zaméstnana ve sluzbach. Primyslovy sektor ma na
zaméstnanosti relativné nizky podil také v Recku (zhruba 23% podil, zeméd8élstvi téméF 11%).
V téchto zemich je vaha stavebnictvi v porovnani se zpracovatelskym prumyslem pomérné
vyznamna.

Ceska republika vede v podilu osob zaméstnanych ve zpracovatelském priimyslu (téméf
30 % celkového pocétu zaméstnanych nebo jinak feceno, % zaméstnanych pramyslového
sektoru). V Ceské republice je také pomérné vysoky podil téZebniho primyslu na
zaméstnanosti (trojnasobek priméru EU), v Polsku, kde jinak primyslovy sektor neni z pohledu
zaméstnanosti tak silny, je to dokonce ¢tyfnasobek. Nadprimérny je v téchto zemich také podil
energetického primysilu.

DalSi obrazek ukazuje strukturu zaméstnanosti v odvétvich sektoru sluzeb ve vybranych
zemich EU. V Ceské republice ma na zaméstnanosti v porovnani s vysp&lymi zemémi vysoky
podil doprava, skladovani a spoje, nizky naopak zdravotni a socialni péce.

Ve vefejné spravé je v CR zaméstnan zhruba stejny podil osob, jako ve vyspélych zemich
EU. Pfekvapivé nizky podil vefejné spravy a obrany na celkové zaméstnanosti je ve Finsku a
gastednd i ve Svédsku, vysoky ve Francii a Recku. V turisticky atraktivnich lokalitach je vy$si
podil zaméstnanych v ubytovacich a stravovacich sluzbach.

Obr. 25: Podily osob zaméstnanych v sektoru sluzeb (2. ¢tvrtleti 2007)
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Zdroj: CSU, 2008.

_Nasledujici tabulka obsahuje podily zaméstnanych v jednotlivych odvétvich hospodarstvi
CR a EU 25 a progn6zu budouci struktury v letech 2010 a 2015 v EU 25. Odvétvova struktura
zaméstnanosti v CR se v soucasnosti vyrazné odliSuje od praméru &lenskych zemi EU v roce
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2006, zejména vysokym podilem zaméstnanych v primyslu. V porovnani s EU je vysoké
procento Cechll zaméstnano v odvétvi Tézba nerostnych surovin (téméf trojnasobny podil
oproti EU), dvojnasobny podil v energetickém primyslu a téméf dvojnasobny ve
zpracovatelském primysilu.

Tab. 12: Skladba pracujicich v hlavnim zaméstnani podle postaveni v zaméstnani a odvétvi NH v CR
v posl. ¢tvrtl. roku 2007 a skladba pracujicich podle odvétvi €¢innosti v EU 25 v roce 2006, 2010 a 2015

CR (4.Q.2007) EU 25
Kategorie odvétvi ¢innosti Celkem Zameit- Podr;ﬁa- 2006 2010 2015
nanci telé
Zemédélstvi, myslivost a lesnictvi, rybolov a chov ryb 3,5% 3,2% 4,8% 4,6% 4,0% 3,5%
Praimysl a stavebnictvi celkem 40,6%| 41,5%| 35,9%| 24,8%| 24,3%| 23,2%
TéZba nerostnych surovin 1,1% 1,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,2%
Zpracovatelsky priimysl| 28,8%| 31,7%| 13,4%] 16,6%| 16,2%| 15,4%
Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a vody 1,5% 1,7% 0,5% 0,7% 0,6% 0,6%
Stavebnictvi 9,2% 6,8%| 21,8% 7,2% 7,2% 7,0%
Sluzby celkem 55,9%| 55,2%] 59,3%] 70,6%| 71,7%| 73,4%
Obchod, opr. motor. vozidel a spotieb. zboZi 12,5%| 11,3%| 19,3%] 15,3%| 15,2%| 15,2%
Ubytovani a stravovani 3,5% 3,5% 4,0% 4,7% 5,0% 5,2%
Doprava, skladovani a spoje 7,4% 7,9% 5,2% 5,8% 5,6% 5,4%
Finanéni zprostifedkovani 2,2% 2,1% 2,9% 2,9% 2,8% 2,7%
Nemovitosti a pronajem, podnikatel. €innosti 7,3% 57%] 159%] 12,4%| 13,4%| 14,8%
Vefrej. sprava a obrana, povinné soc. zabezp. 6,6% 7,7% 0,5% 6,8% 6,6% 6,4%
Vzdélavani 5,7% 6,6% 1,3% 6,9% 6,9% 7,0%
Zdravotni a socialni péce, veterin. ¢innosti 6,7% 7,4% 2,8% 9,5% 9,6% 9,8%
Ostatni verejné, socialni a osobni sluzby 3,8% 3,1% 7,4% 6,4% 6,6% 6,9%
Celkem (absolutni pocty v tis.) 4967,3| 4168,3| 798,7|210 656| 217 399| 223 936
*Zaméstnanci véetné ¢lend prod. druzstev **Podnikatelé v€etné pomahajicich rodinnych prislusniku

Zdroj: CSU, CEDEFOP - Skill needs in Europe 2008.

Je vSeobecné& znamo, ze ekonomiky Clenskych zemi EU maji tendenci vzajemné
konvergovat. Konvergence byva zpravidla o to rychlejsi, o kolik vétsi rozdily v hospodarské
urovni a struktufe byly mezi novou €lenskou zemi a vyspélymi zemémi EU 15. Hospodarska
aroven, cenova hladina a Urovert mezd v CR se bude pfiblizovat k arovni EU 15 a ruku v ruce
s timto vyvojem se bude ménit i struktura hospodarstvi a zaméstnanosti.

Vzhledem k predikci poklesu podilu Evropant zaméstnanych v zemédélstvi nelze ocekavat
v CR prilisné zvy$eni vyznamu tohoto sektoru (z pohledu zaméstnanosti). S pfiblizovanim
pramérnych mezd v CR mzdové urovni EU 15 pravdépodobné poklesne atraktivita Ceské
republiky pro zahrani¢ni investory jako zdroje levné kvalifikované pracovni sily, primysl bude
zaméstnavat mensi podily osob a tézisté se bude prfesouvat do sluzeb. Vice pracovnich
prilezitosti lze témér s urCitosti olekavat ve zdravotnictvi, socialnich sluzbach a
pravdépodobné i ve Skolstvi a vzdélavani.

Podnikatelé v CR pracuiji predevs§im v odvétvi stavebnictvi (21,8 %), obchodé a opravach
motorovych vozidel a spotfebniho zbozi (19,3 %), nemovitostech, pronajmu a podnikatelskych
¢innostech (15,9 %) a ve zpracovatelském pramysilu (13,4 %).

V kategorii zaméstnancl pfipada nejvyssi podil na zpracovatelsky pramysl, v némz pracuje
témér tretina zaméstnancu (presnéji 31,7 %), dale v obchodé a opravach motorovych vozidel a
spotfebniho zbozi (11,3 %).

Z pohledu predpokladaného budouciho vyvoje struktury zaméstnanosti v EU 25 bude
pomérné perspektivnim odvétvi Nemovitosti, pronajem, podnikatelské cinnosti. Vaha
zemédélstvi a primyslu se bude dale snizovat ve prospéch sluzeb. VyS8§i procento
zaméstnanych bude nalézat uplatnéni v oblasti Ubytovani a stravovani, Nemovitosti, pronajem a
podnikatelské Cinnosti, Zdravotni a socialni péfe a osobni sluzby a Ostatni vefejné a socialni
sluzby.
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4.6 Dlouhodoba nezaméstnanost mladych lidi v CR a EU

Porovnani podilt dlouhodobé& nezaméstnanych (Sest mésicu a déle) ve skupiné mladych
nezaméstnanych (ve véku 15 az 24 let) v jednotlivych zemich EU umoznuje nasledujici
obrazek. Hodnoty jsou udavany za 3. Ctvrtleti roku 2007, které je zaroven obdobim, kdy mezi
mladé nezaméstnané pfichazi vina Cerstvych absolventl. Jde tedy o obdobi, kdy by podil
dlouhodobé nezaméstnanych mél byt (a u vétsiny zemi EU v poslednim roce byl) z celoro&niho

Obr. 26: Procentni podil dlouhodobé nezaméstnanych mladych 15-24 let mezi nezaméstnanymi
této vékové kategorie, v jednotlivych zemich EU (ve 3. ¢tvrtleti 2007)
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Zdroj: Eurostat, 2008.

Ve Svédsku a Finsku je mezi mladymi nezaméstnanymi jen velmi malo lidi
nezameéstnanych déle nez pul roku. Pfitom jejich mira participace je v téchto zemich vysoka,
vice nez 50% a celkovad mira nezaméstnanosti mladych je ve Svédsku a Finsku rovnéz
relativné vysoka, pohybuje okolo 20 %.

Situace v Ceské republice je na Grovni priméru deseti novych &lenskych statu Unie (v
grafu jako 10NMS), rovnéz mira nezaméstnanosti mladych je v CR zhruba na urovni priméru
EU 15, mira participace mladych (15 aZ 24 let) je v CR velice nizka, pouze 33,5 % mladych lidi
je soucasti pracovni sily, ostatni pfevazné studuji. V obdobné situaci z pohledu ukazatell trhu
prace je Belgie. V Belgii je v8ak celkova mira nezaméstnanosti mladych o néco vyssi, ale
srovnatelna s CR, stejné tak i mira nezaméstnanosti 25 az 54letych, &ili mladi Belgi¢ané sice
hledaji uplatnéni z pocatku obtiznéji, ale mené jich uvizne mezi dlouhodobé nezameéstnanymi,
nez v CR.

Ve Francii a v Polsku je podil dlouhodob& nezaméstnanych mladych obdobny jako v CR,
ale miry nezaméstnanosti mladych a stfedni vékové kategorie (25 az 54) jsou vyrazné vysSi.
To naznaduje, ze v CR nejsou problémy s nezaméstnanosti absolventl tak vyrazné, ale o to
vyraznéjSim problémem se ukazuje dlouhodoba nezaméstnanost mladych lidi. Tentyz zavér
vyplyva i z porovnani primérné délky trvani nezaméstnanosti v Ceské republice a v dalsich
evropskych zemich.
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Tab. 13: Priimérna délka trvani nezaméstnanosti (v mésicich), ve vybranych zemich

2006 15-19 20-24 15-24 25-54 nad 55 15-64 15-24 15-64
Finsko 2,15 4,02 3,20 11,60 19,85 10,24 N 7
Spanélsko 6,23 8,03 7,38 12,40 22,60 11,95 % %
Francie* 6,02 7,96 7,57 15,22 25,56 14,35 7 7
Madarsko 10,47 12,45 12,08 17,24 19,42 16,31 7 7
Polsko 6,71 13,41 12,58 20,38 22,53 18,51 N 7
Slovensko 12,45 17,03 15,86 19,81 20,45 18,95 ” 7
Ceska republika 10,31 15,70 14,25 24,79 22,31 22,30 2 7
OECD - Evropa™* 6,68 11,95 10,70 17,63 21,88 16,25 2 ?

* Udaje za Francii jsou z roku 2005.

** Zemémi G7 jsou USA, Japonsko, Némecko, Francie, Velka Britanie, Italie, Kanada.
***19 zemi EU, které jsou ¢leny OECD a Norsko.

Sipky v poslednich dvou sloupcich nazna&uji meziro&ni narist nebo pokles primérmé délky

_ Tabulka ukazuje praimérné délky trvani nezaméstnanosti u vybranych vékovych kategorii
v CR a nékolika dalSich evropskych zemich. Pro porovnani je zde uveden i primér za skupinu
19 evropskych zemi, které jsou ¢leny OECD i EU a Norsko.

Z porovnavanych zemi vykazuje Ceska republika v roce 2006 v kategorii 15 az 64 let
nejdelSi primérnou délku trvani nezaméstnanosti, a to témér dva roky. V kategorii mladych ve
véku 15 az 19 let sice nevykazuje pfili§ pfiznivé hodnoty, ale pfesto niz8i neZz napfiklad
Madarsko a Slovensko. V kategorii 20 az 24 let je situace jes$té o néco horSi. Primérna doba
trvani nezaméstnanosti v kategorii 25 az 54 let je v Ceské republice zhruba dva roky, coz je
velmi dlouha doba. (Primérna délka trvani nezaméstnanosti mladych v CR mezi roky 2005 a
2006 stoupla.) Zaroven Ize konstatovat, Ze porovnani primérné doby nezaméstnanosti 25 az
54letych a starSich (nad 55 let) neukazuje na pfili§ velké problémy s nezaméstnanosti starSich
lidi (nad 55 let) v CR, a porovnani v evropském kontextu ukazuje, Ze délka nezaméstnanosti
starSich je v CR je obdobna jako v ostatnich zemich. Vysvétlenim pro vysoké hodnoty v
kategorii 25 az 54letych mlze byt nizsi pracovni flexibilita Cech(l pfi hledani nového
zaméstnani.

Tab. 14: Podily nezaméstnanych uré. vékové kategorie podle

Tabulk huj ro-
abulka obsahuje =~ poro- . o i ezamestnanosti (primér za 4. Q. 2006-3. Q. 2007)

vnani nezaméstnanosti véko- - _ -
vych skupin 15 az 24 a 25 a Délka trvani Ceska republika 10 NMS
vice let podle délky trvani |nezaméstnanosti|15-24|251let| 151/t || 15-24 | 25let | 15 let
nezaméstnanosti. Pro eliminaci |méné nez 1 mésic | 12,2%| 4,8%| 6.1%| | _5.8%| 3,4%| 4,0%
vlivu cyklickych vykyvi 1 aZ 2 mésice 14,3%| 8,0%| 9,2%| | 18,2%| 9,0%| 11,1%
vpodtech  nezaméstnanych Ko o Tl Ta29 [ 20.2% 7 Tl 17 8%
¢ R h & az mésicu ,07/0 7, (o] ,2/0 ,4/0 7, (o) 7, (]
pm;igi‘fh I:'%Ié\r:iprprerE?ng?'ku ?g 12 mésicd a vice | 33.9% 57,7% 53,5%) [ 37.0%| 56.1%) 53.2%
jednotliva Etvrtleti (od 4. Gtvrtleti Rontrolni soucet TOO%| 100%| 100%] [ 100%| 100%] 100%
2006 po nejcerstvéjsi dostupné Délka trvani EU15 EU27
hodnoty za 3. Ctvrtleti roku |nezaméstnanosti | 15-24 | 25 let | 15 let | | 15-24 | 25 let | 15 let
2007). Hodnoty jsou uvedeny [méné nez 1 mésic| 16,0%| 8,8%| 10,6%]| | 13,5%| 7,5%| 9,0%
jak pro CR a EU, tak i priméry |1 aZ 2 mésice 25,1%| 16,0%| 18,2%] | 23,3%| 14,4%| 16,6%
za deset novych ¢lenskych |3azZ5 mésica 17,5%| 12,9%| 14,0%] | 17,6%| 12,6%] 13,8%
zemi, které vstoupily do Unie |6 aZ 11 mésicu 16,1%| 14,9%] 15,1%] | 16,8%| 15,1%| 15,5%
1.5.2004 (véetn& CR) a [12mesicuavice | 253%[ 47,6%| 42,1%] | 28,9%( 50,3%]| 45,0%
prl‘]mér za 15 pﬁvodnich Kontrolni soucet 100%| 100%] 100%) 100%| 100%] 100%)

Clenskych zemi EU pred jejim

10 NMS je oznacenim pro 10 statl, které vstoupily do EU v kvétnu 2004.

rozSifenim. Zdroj: Eurostat, 2008.

Dlouhodobé& nezaméstnani tvofi v CR a v priméru za 10 novych &lenskych zemi vétsi
skupinu nez ve vyspélych zemich EU. Pozitivni vSak je, Ze acCkoliv mira nezaméstnanosti
mladych vétSinou vyrazné prevySuje primérnou miru nezaméstnanosti, jejich podily
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dlouhodobé nezaméstnanych jsou v porovnani s primérem niz$i, coz znamena, Ze mladi sice
nalézaji uplatnéni z pocatku obtiznéji, ale jejich ohroZzeni dlouhodobou nezaméstnanosti neni
tak vysoké. Zatimco v kategorii nezaméstnanych mladych (15 az 24 let) je dlouhodobou neza-
méstnanosti postizena pfiblizné polovina uchazec¢l o zaméstnani, v kategorii nezaméstnanych
ve véku 25 a starSich jsou dlouhodobé nezaméstnany vice nez dvé tretiny uchazecl
o zaméstnani (v CR a prdméru novych &lenskych stati dokonce vice nez tii &tvrtiny uchazedi).

4.7 Cyklus promén skladby mladych nezaméstnanych béhem roku - z pohledu
délky trvani nezameéstnanosti

Nasledujici tabulky popisuji sloZeni skupiny nezaméstnanych z pohledu délky trvani
nezaméstnanosti. Prvni tabulky se vénuji skupiné mladych nezaméstnanych (ve véku 15 az
24 let) a pro porovnani je uvedena i tabulka ukazujici slozeni nezaméstnanych jako celku.

Tab. 15: Nezaméstnanost podle délky trvani (4. Q. 2006-3. Q. 2007)

Vyvoj podilu nezaméstnanych podle délky nezaméstnanosti Pocty nezaméstnanych v tisicich
Vékova skupina | 4. ¢tvrtleti| 1. ctvrtleti| 2. Ctvrtleti| 3. Ctvrtleti| | 4. Ctvrtl.| 1. ctvrtl.| 2. Gtvrtl.| 3. Ctvrtl.
15-24 let 2006 2007 2007 2007 2006 2007 2007 2007
CR 116,2 85,2 72,4 78,9
méné nez 1 5,9% 6,1% 12,2% 24.6% 71,1 52,4 43,4 46,0
1 aZz 2 mésice 17,9% 11,8% 12,4% 15,2% 4.2 3,2 5,3 11,3
3 aZz 5 mésicii 23,8% 21,2% 18,4% 13,5% 12,7 6,2 5,4 7,0
6 aZ 11 mésicu 15,9% 23,5% 23,7% 18,3% 16,9 11,1 8,0 6,2
12 mesicu a vice 36,6% 37,4% 33,2% 28,5% 11,3 12,3 10,3 8,4
EU15 5852,3| 5713,3| 5555,6| 58630
méné neZ 1 14,4% 12,8% 16,3% 20,3% 3357,4] 3263,7] 3189,9] 3347,0
1 aZ 2 mésice 27,6% 24.1% 21,7% 26,9% 485,1 418,4 520,5 679,4
3 aZz 5 mésicu 18,8% 19,9% 17,1% 14,3% 926,5 7874 692,6 900,3
6 aZ 11 mésicu 13,5% 18,2% 19,0% 13,7% 629,8 650,6 546,8 479,2
12 mesicu a vice 25,7% 24,9% 25,8% 24,8% 453,5 593,2] 605,8] 457,1
EU27 7508,3| 7221,2| 6877,9| 7319,0
méné nez 1 11,8% 10,6% 14,0% 17,6% 4416,7| 4222, 7| 40227 42411
1 az 2 mésice 24.7% 21,6% 20,3% 26,3% 519,1 446,3 564,7 745,6
3 aZz 5 mésicii 19,5% 19,5% 16,8% 14,4% 1093,0 913,2 817,2] 11171
6 aZ 11 mésicu 14,0% 19,3% 19,8% 14,2% 861,9 823,2 675,7 611,4
12 mesicu a vice 30,0% 29,0% 29,0% 27,4% 617,6 815,8 797,6 603,8
Vékova skupina | 4. étvrtleti| 1. &tvrtleti| 2. &tvrtleti| 3. &tvrtleti| Podily v8ech nezaméstnanych
nad 15 let 2006 2007 2007 2007 (ve véku 15 a vice let)
CR rozdélenych do kategorii podle
méné nez 1 4,3% 5,9% 5,3% 8,7%

doby trvani nezaméstnanosti jsou

1 aZ 2 mésice 9,4% 10,3% 7,6% 9,5% . % . oy

3 aZ 5 mésica T20% | 120% | T5.0% | 14w | 12K vV CR, tak i v EU v prubéhu
6 az 11 mésica 19,0% 16,4% 17.3% 19.9% | roku relativné stabilni.

12 mesicuavice | 54,4% 54,5% 54,8% 50,5% Cyklické vykyvy ve ¢tvrtletnich
EU15 hodnotach, které se vyskytuji
meneinG 2 9,8% 9.7% | 104% | 124% |  skupiny mladych nezaméstna-
1 aZ 2 mésice 18,5% 18,9% 16,2% 19,3% . TS : -
3 az 5 mésicl 13,8% 15,4% 14,8% 12,0% nych, naznacuji viiv postupné
6 a2 11 mésica 14.2% | 146% | 16.7% | 15.1% | aPbsorpce Cerstvych absolventu
12 mésicu a vice 43,7% 41,4% 42.0% 41.2% Skol trhem prace. NejmenS|
EU27 podily ¢&erstvé nezaméstnanych
méné nez 1 8,1% 8,3% 8,9% 10,7% mladych jsou pozorovany
1 .aZ 2 mésice 16,5% 17,0% 14,8% 18,1% | v prvnim Ctvrtleti (v priméru EU).
3 az 5 mésica 13,8% 15,0% 14,4% 121% | Vyznam prilivu absolventd na trh
6 aZ 11 mésicu 14,6% 15,1% 17,0% 15,4%

prace je patrny i ze zpozdéni,

12 meslcd a vice 26,9% 24,6% 24,8% 43,7% které se projevuje v posunu

Zdroj: Eurostat, 2008.
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sy v

mladych nezaméstnanych sledujeme.

V prvnim &tvrtleti jsou mezi mladymi nezaméstnanymi v CR predevsim dlouhodobé neza-
méstnani, podil nezaméstnanych Cerstvé registrovanych (NZ méné neZ jeden mésic) je
nejnizsi. Ve tretim Ctvrtleti je mezi mladymi nezaméstnanymi témér Ctvrtina Cerstvé
nezaméstnanych (doba nezaméstnanosti kratSi nez mésic), coz Ize vysvétlit pfilivem Cerstvych
absolventd na trh prace, a tedy i registraci znaéného poc¢tu mladych uchazecli o zaméstnani na

Uradech prace.

Podil mladych lidi, ktefi jsou nezaméstnani jeden rok a déle je v EU15 v prabéhu roku
pomeérné stabilni.

Pro uplnost je dopinéna i tabulka s absolutnimi polty nezaméstnanych (v tisicich), ktera
dokresluje proménlivost po¢tu mladych nezaméstnanych mezi &tvrtletimi. Celkové je mladych
nezameéstnanych nejméné ve 2. &tvrtleti, béhem tfetiho a étvrtého Gtvrtleti jejich pocet narlsta
(v CR byl ve 4. &tvrtleti 2006 vyrazné nejvyssi), jak ukazuje tabulka s absolutnimi podty.
V pruméru za staty EU jsou pocty nezaméstnanych mladych béhem roku vice vyrovnané nez
v CR, pfitemz tendence narustu ve 3. a 4. &tvrtleti a poklesu v 1. a 2. je patrna jak v priméru
celé EU, tak i v priméru vyspélych zemi (EU15).

5. Migrace pracovnich sil

Podle zjisténi Mezinarodni organizace prace (ILO), tvofi vétSinu migrujicich ti, ktefi migruji
za praci, nebo za svymi rodinami. Existuje pfimy vztah mezi migraci a ekonomickym rozvojem.

Pro domaci zemi (zemi pdvodu migranta) je pfinosem finanéni kapital (lidé zpravidla
vycestuji za vysSim vydélkem, ¢ast zahrani¢niho vydélku naspofi a pfivezou zpét do své
domaci zemé, kde jej utrati nebo investuji) a lidsky kapital (zkuSenosti, znalosti novych
technologii), z néhoz ekonomika domaci zemé vytéZi v pfipadé navratu migranta.

Zaroven imigranti pfispivaji k hospodarskému ristu cilové destinace, protoZze napomahaiji
uspokojit poptavku na trhu prace cilové zemé&. Mnozi migranti jsou najimani na nizko
kvalifikovanou praci a za niz§i mzdy, nez by firmy musely nabidnout domaci pracovni sile.
Moznost doplnit pocty pracovnikl pfi nedostatku domacich délniki o levnou pracovni silu ze
zahrani¢i umoznuje podnikim rozsifovat vyrobu a uspokojovat zakazky.

V pfipadé migrace vysoce kvalifikovanych lidi Ize hovofit o dovozu lidského kapitalu, coz je
jisté pfinosné pro cilovou zemi, na druhé strané vSak masivni odliv kvalifikované pracovni sily
muze znac¢né poskodit ekonomiku zemé pavodu migrantd. V soucasnosti se o tzv. ,odlivu
mozk(“ hovofi v pfipadé Polska, které je znamé velmi silnou migraci Polakd do vyspélych
evropskych zemi a v poslednich letech pozoruje odliv vysoce kvalifikované pracovni sily.

V evropskych zemich, které se potykaji s problémem starnuti populace, migranti
(v pfipadé, Ze jsou zaméstnani legalné) pomahaji svymi pfispévky na socialni pojisténi udrzet
systém socialnich davek a prubézny dichodovy systém. (Imigranti napomahaji ¢asto i ke
zvySeni porodnosti a zmirnéni efektu starnuti populace.)

Nasledujici obrazek ukazuje celkovy podil pfistéhovalcu v pfislusné cilové zemi, a také
podil t&ch pfistéhovalcl, ktefi jiz ziskali ob&anstvi cilového statu. Udaje jsou ponékud starsi,
popisuji stav v roce 2000. V obrazku jsou uvedeny i nékteré staty, které nejsou soucasti EU, a
to Australie, évycarsko, Kanada, USA, Norsko a Turecko. V populaci téchto statu (s vyjimkou
Turecka a Norska) je vysoky podil pfistéhovalcu, vy$si nez v zemich Evropské unie.

V EU patfily mezi zemé s vy$§im nez 10% podilem pfistéhovalci v populaci Rakousko,
Belgie, Recko, Nizozemi a Francie. Nizky podil pfistéhovalct byl napfiklad v Polsku a na
Slovensku, coz jsou staty, jejichz obfané naopak Casto vycestovavaji za praci do okolnich
evropskych zemi. Z obyvatel deseti novych Elenskych statl, které vstoupily do EU v kvétnu
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2004 byli pravé Polaci a Slovaci (a Estonci) nejvétSimi skupinami imigrantd na trzich prace
puvodni patnactky (EU 15).

Obr. 27: Podil pristéhovalcl v populaci vybranych zemi svéta (pristéhovalci podle statni
prisluSnosti)
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Zdroj: OECD, 2008.

5.1 Mira migrace — dlouhodobé trendy

Nasledujici obrazek ukazuje &istou miru migrace v nékolika evropskych zemich. Cista
mira migrace je zde vyjadifena v promilich (neboli jako &isty poCet na 1000 obyvatel). Kladna
Cistd migrace znamena, Ze vice lidi do zemé pfislo, nez odeslo.

Obr. 28: Cista mira migrace ve vybranych evropskych zemich (éisty poéet na 1000 obyvatel, tj.
promile)
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Zdroj: OECD, 2008.
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Polsko je jedinou z porovnavanych zemi, ktera vykazuje jiz od roku 1995 zapornou
hodnotu cisté miry migrace, ktera znaci, ze vice lidi z Polska odeslo, nez kolik cizincl do
Polska pfislo.

Podle udaju OECD doslo v letech 1995 az 1999 k vyraznému narlstu populace vlivem
mezinarodni migrace ve Spanélsku, Irsku a Lucembursku (o vice nez 0,5 %), v dal$ich letech
se k zemim s vysokou &istou mirou migrace pfidala ltalie, Portugalsko a Svycarsko. Tyto zemé
si dodnes udrzuji velmi vysokou Cistou miru migrace. Pfitom nékteré z téchto zemi (Irsko, ltalie,
Portugalsko a Spanélsko) dfive patfily mezi zemé&, z nichz lidé spise odchazeli jinam. V Irsku,
Italii, Portugalsku, Spanélsku, Rakousku a Svycarsku pfispiva &ista migrace velmi vyznamné
k narlstu celkového poctu obyvatel.

Zemémi s kladnou cCistou mirou migrace, v nichz vSak Cista migrace pfispiva v poslednich
letech k nartstu populace méné nez tomu bylo v roce 2000 jsou Lucembursko, Recko, Dansko,
Nizozemsko a Némecko.

V Ceské republice se &ista mira migrace v roce 2005 oproti priméru (z let 2000 az 2005)
vice nez zdvojnasobila. Znamena to tedy, 7e se Ceska republika stava atraktivni cilovou
destinaci. Naopak geografickd mobilita Cech(l je velmi nizka (napf. v porovnani s mobilitou
Polakul, Estoncl nebo Slovaku, nebo s primérem za EU15).

Vyznam migrace, jako zdroje pracovni sily se bude v budoucnu v Evropé zvySovat, protoze
silné populaéni ro¢niky budou odchazet do dichodu a absolventu kol nebude v pfistich letech
dostatek k tomu, aby tuto chybéjici pracovni silu nahradili. O¢ekavané zvyseni poptavky po
pracovnich silach by mohlo byt kryto pravé Cistou migraci (statistiky OECD ukazuji na trend
zvySovani Cisté migrace v evropskych zemich).

5.2 Mira nezaméstnanosti mladych migrantu

Nasledujici obrazek umoznuje porovnani miry nezaméstnanosti cizincd a obcanu
pfislusného statu. Sloupce oznacuji miru nezaméstnanosti mladych ve véku 15-39, pro
porovnani jsou doplnény i body oznacujici primér za vSechny vékové skupiny nad 15 let.

Obr. 29: Mira nezaméstnanosti migranti a ob¢anu pfislusnych zemi v roce 2006 (vékové
kategorie 15-39 let a 15 a vice let)
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Zdroj: Eurostat, 2008.
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Ve vétsiné porovnavanych zemi je mira nezaméstnanosti cizincl (a to i mladych) vyssi nez
mira nezaméstnanosti ob&an(i pfisludného statu. Vyjimku tvofi pouze Ceska republika, kde
véak Zije cizinci stale relativné malo a Recko. V obou zemich je mira nezaméstnanosti
mladych cizinci dokonce niz$i neZ priimérna mira nezaméstnanosti ob&anti CR, popt. Recka.

Mira nezaméstnanosti mladych cizinci ve vét$iné zemi prevySuje miru nezaméstnanosti
starSich migrant( (vyjimku tvofi Portugalsko a Nizozemi).

Pfedchozi obrazek porovnaval miru nezaméstnanosti podle ob¢anstvi. Nasledujici obrazek
se zaméfuje na zaméstnanost, a to nikoliv podle ob¢anstvi, nybrz podle narodnosti.

Sloupce oznacuji podily miry zaméstnanosti migranti a miry zaméstnanosti obyvatel
s narodnosti pfislusného statu. Pouzité miry zaméstnanosti jsou z roku 2004. Hodnoty vyssi
nez jedna znamenaji, Ze mira zaméstnanosti migrantl je vy$S$i, nez mira zaméstnanosti
rodilych obyvatel. Jinymi slovy, Ze zcelkového poétu cizincl v produktivnim véku, ktefi
pficestovali do pfislusné zemé, pracuje vySSi procento, nez je podil pracujicich rodilych
obyvatel statu.

Ve vétSiné evropskych zemi je mira zaméstnanosti pfistéhovalct niz§i nez rodilych
obyvatel, ale existuji i vyjimky, kde je situace opacna. Patfi mezi né Lucembursko, ltalie,
Spanélsko, Madarsko, Recko a Portugalsko.

Nejvice prevySuje mira zaméstnanosti domacich miru zaméstnanosti migrantl v Dansku,
méné vyrazné také v Nizozemi, Belgii, Finsku a Svédsku.

V praméru EU v poslednich letech klesla mira nezaméstnanosti pfistéhovalcl rychleji, nez
mira nezaméstnanosti rodilych obyvatel, coZz ukazuje na vySe uvedeny trend doplfiovani
chybéjici pracovni sily migraci.

Obr. 30: Porovnani zaméstnanosti rodilych obyvatel a pfistéhovalct (cizi narodnosti) v roce 2004
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Zdroj: OECD, 2008.

Nasledujici obrazek ukazuje podily mér zameéstnanosti a podily mér nezameéstnanosti
pfistéhovalcl a rodilych obyvatel. Udaje vychazeji z hodnot OECD za rok 2004. Zemé jsou
uspofadany stejné jako v pfedchozim obrazku, Cili podle podilu mér zaméstnanosti.
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Obr. 31: Porovnani mér zaméstnanosti i nezaméstnanosti rodilych obyvatel a pristéhovalcu (cizi
narodnosti) v roce 2004
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Zdroj: OECD, 2008.

Zemé, které maji miru zaméstnanosti cizincd vy$$i nez miru zaméstnanosti rodilych
obyvatel (tj. podil mér zaméstnanosti vétSi nez jedna), maji miru nezaméstnanosti cizincl jen o
malo vy$3i nez rodilych obyvatel. Témito zemé&mi jsou Portugalsko, Recko, Spanélsko a Italie
(vyjimku tvofi Lucembursko). Obdobny vztah plati i pro Slovensko a Irsko, kde je zaméstnanost
cizincl a rodilych obyvatel srovnatelna. Velky rozdil v mife zaméstnanosti cizincl a rodilych
obyvatel je také v Dansku a Nizozemi (kde je mira zaméstnanosti cizincd o hodné nizsi nez
rodilych obyvatel) a v Rakousku a Svycarsku. Vyjimeénou by se mohla zdat situace v
Lucembursku, kde je zaméstnanost cizinci vy$si nez rodilych obyvatel a zaroven zde mira
nezameéstnanosti cizincl dvojnasobné prevysSuje miru nezaméstnanosti rodilych obyvatel, av§ak
v Lucembursku jsou ob& miry nezaméstnanosti velmi nizké.

Konkrétni hodnoty miry nezaméstnanosti ob&ant vybranych zemi EU a cizincl jsou
uvedeny v pfiloze. Miry nezaméstnanosti cizinci pochazejicich z nékterého z ¢lenskych statu
Unie jsou niz8i, nez miry nezaméstnanosti imigrantt z ostatnich zemi.
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6. Piilohy

Tabulka: Mira participace (podil pracovnich sil v populaci) ve vybranych zemich Evropské unie
v roce 2006 (v %)

2006 Mira participace v %
15-19 20-24 15-24 25-54 55-64 15-64 15 a vic
Belgie 7,93 56,68 32,30 84,52 32,17 65,86 66,32
Ceska republika 8,42 57,03 33,51 88,15 47,74 70,33 71,15
Dansko 59,82 79,36 68,98 88,41 63,24 80,12 81,36
Finsko 30,96 68,56 50,08 87,85 58,41 74,74 75,51
Francie 12,41 54,44 33,18 87,44 43,62 69,06 69,35
Irsko 26,59 74,42 52,40 81,48 54,67 71,29 72,71
Italie 11,77 51,56 32,50 77,85 33,43 62,72 63,68
Lucembursko . . .. .. . . .
Madarsko 5,38 46,98 26,77 79,62 34,94 61,96 62,31
Némecko 30,44 70,82 50,69 87,10 55,33 75,02 76,02
Nizozemi 58,65 80,10 69,21 85,08 49,07 75,70 76,63
Polsko 8,59 56,99 34,17 81,75 30,66 63,36 64,34
Portugalsko 17,70 63,06 42,71 87,73 53,45 73,89 78,52
Rakousko 43,33 74,55 59,42 87,07 36,84 73,69 74,54
Recko 10,22 52,69 32,49 81,89 43,97 67,00 68,24
Slovensko 8,94 58,87 35,06 87,53 36,80 68,55 68,73
Spanélsko 29,29 67,89 52,70 82,03 46,76 71,90 72,40
Svédsko 39,07 71,17 55,97 89,42 72,98 80,18 81,55
Velka Britanie 55,34 76,01 66,58 84,64 59,07 76,68 78,34
EU 15 28,71 65,46 47,93 84,45 48,78 71,73 72,76
OECD - Evropa 26,10 61,84 44,49 80,96 46,23 68,30 69,34

OECD - Evropa je oznacenim pro 19 zemi EU, které jsou ¢leny OECD a Norsko.
Zdroj: OECD, LFS, 2008.
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Tabulka: Mira zaméstnanosti ve vybranych zemich Evropské unie v roce 2006 (v %)

Mira zaméstnanosti v %

2006 15-19 20-24 15-24 25-54 55-64 15-64 15 a vic
Belgie 5,91 46,48 26,19 78,17 30,42 60,35 60,81
Ceska republika 5,17 48,75 27,66 82,55 45,20 65,27 66,07
Dansko 53,63 75,15 63,72 85,50 60,93 76,92 78,17
Finsko 22,29 58,38 40,64 82,50 54,52 68,92 69,69
Francie 8,84 42,06 25,26 79,96 40,47 62,27 62,56
Irsko 23,46 68,96 48,01 78,35 53,40 68,15 69,56
Italie 7,89 41,65 25,48 73,26 32,48 58,41 59,36
Lucembursko . . .. . . . .
Madarsko 3,40 38,92 21,66 74,20 33,56 57,31 57,66
Némecko 26,17 61,47 43,87 78,82 48,50 67,25 68,25
Nizozemi 52,07 76,15 63,93 81,99 46,92 72,39 73,30
Polsko 5,95 40,10 23,99 71,76 28,05 54,47 55,44
Portugalsko 13,19 54,15 35,78 81,30 50,06 67,88 72,51
Rakousko 38,16 68,97 54,04 83,48 35,54 70,16 71,01
Recko 6,95 40,45 24,52 75,30 42,40 61,04 62,26
Slovensko 3,92 45,62 25,73 77,17 33,23 59,40 59,59
Spanélsko 20,80 57,83 43,26 75,83 44,09 65,75 66,24
Svédsko 27,00 59,35 44,02 84,68 69,79 74,51 75,85
Velka Britanie 44,88 67,75 57,32 81,19 57,35 72,52 74,15
EU 15 23,06 55,89 40,23 78,56 45,64 66,01 67,03
OECD - Evropa 21,06 51,65 36,80 74,93 43,36 62,48 63,51

OECD - Evropa je oznacenim pro 19 zemi EU, které jsou ¢leny OECD a Norsko.
Zdroj: OECD, LFS, 2008.

Tabulka: Mira nezaméstnanosti ve vybranych zemich Evropské unie v roce 2006 (v %)

2006 Mira nezaméstnanosti v %
15-19 20-24 15-24 25-54 55-64 15-64 15 a vic
Belgie 25,52 18,00 18,92 7,51 543 8,36 8,30
Ceska republika 38,62 14,52 17,45 6,35 5,31 7,19 7,14
Dansko 10,36 5,31 7,63 3,29 3,65 3,99 3,93
Finsko 28,00 14,85 18,84 6,09 6,67 7,78 7,70
Francie 28,78 22,74 23,88 8,55 7,21 9,83 9,79
Irsko 11,78 7,34 8,38 3,84 2,33 4,41 4,33
Italie 32,92 19,22 21,60 5,89 2,86 6,87 6,79
Lucembursko . . .. .. . . .
Madarsko 36,89 17,17 19,09 6,80 3,95 7,50 7,46
Némecko 14,03 13,21 13,46 9,51 12,34 10,35 10,23
Nizozemi 11,21 4,94 7,64 3,63 4,39 4,37 4,34
Polsko 30,79 29,64 29,77 12,22 8,49 14,03 13,84
Portugalsko 25,49 14,12 16,24 7,33 6,34 8,13 7,66
Rakousko 11,93 7,49 9,06 4,13 3,53 4,79 4,74
Recko 31,97 23,23 24,53 8,04 3,57 8,90 8,76
Slovensko 56,16 22,50 26,60 11,83 9,70 13,34 13,30
Spanélsko 28,99 14,82 17,92 7,55 5,71 8,56 8,51
Svédsko 30,90 16,61 21,34 5,30 4,37 7,07 6,99
Velka Britanie 18,90 10,87 13,91 4,07 2,91 5,42 5,35
EU 15 19,67 14,63 16,07 6,98 6,45 7,98 7,88
OECD - Evropa 19,31 16,47 17,28 7,44 6,20 8,52 8,41

OECD - Evropa je oznacenim pro 19 zemi EU, které jsou ¢leny OECD a Norsko.
Zdroj: OECD, LFS, 2008.
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Mira nezaméstnanosti celkova, obéanti statu a cizich statnich pfislusnik
udaje za rok 2006

Celkovamira | oopovs | mnz mNZ Lz mNZ m Nz
nezameéstnanosti mNZ obé&anii cizinet cizincu z | cizincu z | cizincu z

migrantu (nad 15 let) EU27 EU15 necél. zemi
EU 27 8,2 % 7,9 % 12,7 % 9,0 % 8,4 % 14,9 %
EU 15 7,7 % 7.4 % 12,8 % 9,0 % 8,4 % 15,1 %
Ceska republika 71 % 7,2 % 6,2 % 4,8 % - 7,5 %
Belgie 8,2 % 7.4 % 17,3 % 11,7 % 11,4 % 33,0 %
Francie 8,8 % 8,4 % 16,6 % 8,0 % 7.2 % 23,0 %
Italie 6,8 % 6,7 % 8,6 % 8,4 % 7,3 % 8,7 %
Lucembursko 4.7 % 3,0 % 6,7 % 5,6 % 5,6 % 21,5 %
Némecko 10,2 % 9,6 % 18,2 % 12,7 % 10,2 % 21,9 %
Nizozemi 4.5 % 4,3 % 11,0 % 6,5 % 56 % 15,4 %
Rakousko 4.7 % 4.1 % 10,6 % 6,8 % 51 % 12,8 %
Spanélsko 8,5 % 8,1 % 11,5 % 8,2 % 10,6 % 13,0 %
Svédsko 71 % 6,8 % 13,6 % 7.8 % 7,0 % 20,2 %
Velka Britanie 53 % 51% 8,3 % 6,2 % 6,1 % 9,8 %
Mira nezaméstnanosti ; mNZ mNZ m NZ

mladych migrantt Cilizv a OZZEI:id CIIZIII\‘:iu cizincd z | cizincid z | cizincu z

_ (15-39 let) EU27 EU15 | necl. zemi
EU 27 10,2 % 9,9 % 13,3 % 8,4 % 7,9 % 15,7 %
EUT5 9,6 % 9,3% 13,3 % 8,4 % 8,0 % 15,8 %
Ceska republika 8,5 % 8,5% 6,6 % - - 10,1 %
Belgie 10,7 % 9,7 % 21,2 % 14,2 % 13,8 % 33,9 %
Francie 11,6 % 11,1 % 20,0 % 11,5 % 10,3 % 24.4 %
Italie 10,0 % 10,0 % 9,9 % 9,1 % - 10,1 %
Lucembursko 6,6 % 4.5 % 8,6 % 7.1 % 7.2 % 251 %
Némecko 10,6 % 9,9 % 18,4 % 10,2 % 7.6 % 23,1 %
Nizozemi 5,0 % 4.8 % 10,5 % - - 13,9 %
Rakousko 59 % 51 % 11,5 % 6,5 % - 14,3 %
Spanélsko 10,5 % 10,2 % 11,9 % 6,3 % 7.1 % 14,0 %
Svédsko 10,3 % 10,0 % 17,4 % 10,3 % 9,0 % 22,9 %
Velka Britanie 7.5 % 7.4 % 8,9 % 6,4 % 6,5 % 10,6 %

Zd roj: Eurostat, 2008.
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Mira nezaméstnanosti celkova, ob¢anti statu a cizich statnich prislusniku
Udaje za rok 2005

Celk?va mira . Celkova mNZ mNZ mNZ mNZ m Nzo
nezaméstnanosti mNZ ob&ani cizincg | €Zincu z | cizincd z | cizincu z
migrantd (nad 15 let) EU27 EU15 | necl. zemi
EU 27 8,9 % 8,6 % 14,2 % 9,5 % 8,6 % 16,9 %
EUT5 8,1% 7,7 % 14,3 % 9,5 % 8,7 % 17,0 %
Ceska republika 7,9 % 7,9 % 6,8 % 72 % - 6,5 %
Belgie 8,4 % 7.7 % 16,8 % 10,4 % 10,1 % 34,5 %
Francie 8,8 % 8,4 % 17,4 % 7,3 % 7,0 % 241 %
Italie 7,7 % 7,6 % 10,2 % 7.9 % 7,7 % 10,8 %
Lucembursko 4,5 % 3,3 % 6,0 % 5,6 % 5,5 % 11,0 %
Némecko 11,1 % 10,2 % 20,2 % 13,3 % 11,5 % 24,5 %
Nizozemi 4,7 % 4,4 % 11,7 % 4,9 % 4,4 % 17,9 %
Rakousko 5,2 % 4,4 % 11,6 % 8,6 % 6,7 % 13,3 %
Spanélsko 9,2 % 8,9 % 11,4 % 9,3 % 8,7 % 12,3 %
Svédsko 7,8 % 7.4 % 15,3 % 8,8 % 8,4 % 22,7 %
Velka Britanie 4,7 % 45% 7,8 % 55 % 51 % 9,4 %
Vira nezamestnanostil copoys | mnz | mnz | TN T mNZ T mNZ
mladych migrantu mNZ ob&ant cizinct cizincu z | cizincu z | cizincu z

(15-39 let) EU27 EU15 | necl. zemi

EU 27 11,0 % 10,8 % 14,7 % 9,6 % 9,1 % 17,2 %
EU 15 10,1 % 9,8 % 14,8 % 9,7 % 9,1% 17,3 %
[Ceska republika 9,6 % 9,6 % 5,3 % - - 7,7 %
§elgie 11,1 % 10,2 % 21,0 % 12,4 % 12,2 % 37,1 %
Francie 11,6 % 11,2 % 21,0 % 8,6 % 8,4 % 26,6 %
Italie 11,2 % 11,2 % 11,3 % 8,9 % - 12,0 %
Lucembursko 5,5 % 4,4 % 6,5 % 6,1 % 6,1 % -
Némecko 11,7 % 10,7 % 19,8 % 12,8 % 11,3 % 23,5 %
Nizozemi 5,5 % 51 % 13,5 % - - 18,9 %
Rakousko 6,4 % 5,5 % 13,0 % 9,1 % - 15,1 %
Spanélsko 11,3 % 11,1 % 12,4 % 9,6 % 8,1 % 13,4 %
Svédsko 11,6 % 11,0 % 19,9 % 11,3 % 11,0 % 271 %
Velka Britanie 6,7 % 6,5 % 8,7 % 5,9 % 57 % 10,5 %

Zdroj: Eurostat, 2008.

53




